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Simbolet e komenteve né transkripté te komunikimi jo-verbal:
() - komunikim emocional
{} - i intervistuari shpjegon me gjeste

Simbole té tjera né transkripté:
[] - shtesé e tekstit pér té lehtésuar kuptimin
Fusnotat jané shtesa editoriale qgé japin informacion mbi vendbanime, emra apo shprehje.

Pjesa e Paré

Aurela Kadriu: A mundeni me prezentu veten edhe me na tregu dicka prej kujtimeve t’juja
t'fémijéris€? Domethané me na tregu familjen né té cilén jeni rrité, vendin ku jeni rrité, edhe
kontekstin pak. Cka mbani n’mend prej fémijérisé?

Abdullah Zeneli: Po osht’ interesant, uné kam lindur né fshat. Kam lindur para 66 vjete. Dhe osht’
interesant ndoshta gjendja psiqike e nanés sime né shtatézaniné time. Ka gené ajo gé ka pércaktu
edhe fatin tim n’jeté, m’ka pércjellé ajo. Shumé interesant osht’ sepse babi im ka gené ushtar n’até
kohé. Ka ardhé n’pushim, ka shku. Mandej gjithé shtatézaniné nana e ka pasé pa bashkéshortin, pa
burrin. Edhe natyrisht njé lidhje emocionale ka pasé me frytin e vet. Edhe mas shtaté-teté muje qé
kom lindé uné ka ardh babai, domethané osht’ nji periudhé shumé interesante. Edhe si duket ajo m’ka
pécjellé n’jeté, gjithmoné dicka n’pritje, gjithmoné digka, si té them, té ndérrosh ose hajt se béhet mé
miré.

Edhe si katér vje¢ kem ardhé, jem shpérngulé nga fashti Sibofc i Llapit né Prishtiné. Domethané nga
viti 1956 uné jom qytetar i Prishtinés. E mbaj n’mend Prishtinén shumé interesante n’até kohé. Nji
gytet, cuditérisht frymé pak orientale. Flitej, aty-kétu flitej edhe turqisht edhe serbisht, shqipja ishte
pak gjuhé e fshataréve. Por uné kom pasé fatin e miré se kam jetu né nji lagje tepér intelektuale qé
kishin ardhé nga Gjakova. Dhe faktikisht pérplasja e kulturés nga fshati me kulturén si sillen
gjakovarét pér mu ka gené tepér udhérréfyese. Kam pa cka osht’ zhvillimi, ¢cka osht’ niveli intelektual,
gjuha e pérsosur, jeta familjare... Pasuria e madhe, né kuptimin e ploténisé sé ndértimit té kulturés
t’kuzhinés, kulturés t’sjelljes.

Dhe paramendoni nji fémijé i fshatit g€ vjen né njé rreth té tillé edhe menjheré krijon njé botékuptim
krejt tjetér. Fati im gé ka gené afér edhe nji bibloteké. Babi im e lexonte librin. M’conte ta blej gazetén,
gazetén shqip edhe serbo-kroatisht, mos t’harrojmé ka gené koha e aksionit té arméve. Babi pérdorte
nji strategji shumé interesante krahas “Rilindjes” t’pérditshme, se “Rilindja” e pérditshme nga vitin
1958 ka filluar.

Edhe uné pa shkuar n’shkollé kam dité shkrim dhe lexim. Edhe shqipen, por edhe cirilicén,
serbo-kroatishtén me gazetén e pérditshme atéhere “Borba”. Edhe kétu ka filluar edhe interesimi im
té i gasem Biblotekés t’qyteti gé ka gené atéhere “Miladin Popoviq”, sot osht’ “Hivzi Sylejmani”. Edhe
lexoja libra, e plotésoja até qé mungonte. Edhe si duket libri ka gené udhérréfyes pér jetén time, ma



Kosovo

ka plotésuar shumé hapésirén, até vakumin qé njeriu s’di cka t’béjé me kohén. Sidomos kur je njé
fémijé i qytetit, sillésh rrugéve, fillon té ndérrojé qyteti, lagjet t’shumta rrénoheshin, ndértoheshin
t’reja. Bie fjala ku osht’ pérmendorja sot e Vllaznim Bashkimit, une e mbaj n’mend t’gjithé hapésinén
aty me lokale. Mbaj n’mend edhe librariné qé ka gené aty, né até zoné. Dhe rrénohet gyteti i vjetér,
rrénoheshin zanate té ndryshme...

Dhe uné cudi si fémijé mé dhimbsenin disa shitore gé shkoja me babain, pér shembull pér t’'marré
kostume, ose pér t’ble képucé, ose dicka tjetér, dhe ato t’nesérmen rrénoheshin. Edhe ato ngadalé-
ngadalé i fusja n’kujtesé. Kujtesa... Osht’ fati im qé kom pasé edhe gjyshin nga nana edhe gjyshin nga
baba qé até pérvojén e tyre ma bartnin me rréfime, péralla, me pérjetime t'ndryshme.

Mos t’harrojmé, ose dua ta theksoj g€ gjyshi im nga baba ka gené né kohén kur osht’ mbajté Kongresi i
Manastirit, ai ka gené ushtar né Manastir. Tash paramendoni pérjetimet, ose rréfimet e gjyshit tim, i
cili ka gené né vitin 1908-1912 né Manastir. Ne kohén e vlimeve t’'médha kulturuore, politike té flakés
t’ballaknit, t’Luftés t'Paré Ballkanike. Sespe ka gené ushtar i peranodorisé Osmane. Edhe rréfimet e tij
kané gené pér mua shumé domethénése né orientimin tim nga kultura, nga tradita, nga letérsia, nga
leximi, nga plotésimi apo pasurimi i botés shpirtérore.

Edhe né anén tjetér gjyshi nga nana, i cili ka kryer shkollén ma t’larté até kohé né Shkup, Medrezen. Ai
nuk tregonte ge osht’ i arsimuar sepse ka gené koha shumé e véshtiré, aksion t’arméve, periudha e
Rankoviqit e t’gjitha. Por lexonte shumé, dhe uné habitesha se si ai njeri ishte n’gjendje 24 oré vetém
me libér pérpara. Ndoshta edhe kané gené libra fetar bie fjala, sepse ajo Medrezeja, jané libra
religjioni domethané. Mirépo pér mua si fémijé ka gené shume magjike, ¢’éshté ajo magji gé e térheqé
até qé vazhdimisht t’jeté me librin.

Dhe vazhdimisht kisha pérshytpjen qé pa afruar gishtin fagja e librit té tij rotullohej. Pér mua ishte
shumé magjike kjo, dhe si duket ndoshta ishte udhérréfyes gé uné té orientohem né leximin e librit.
Dhe natyrisht me librin kam arrité té gjitha pérvojat e t’ardhmes, té ndértimit apo té krijmit t'vizionit
t'i marr nga libri. Dhe fati im gé kom pasé arsimtaré shumé t'miré, shumé t'miré, qofté né “Meto
Bajrakari” né shkollén katér klasé ka gené até kohé shqip. Pastaj kaluam né ish shkollén “Vuk
Kragjiq”, g€ tash quhet “Elena Gjika”. Domethané kryerjen e fillores.

Pastaj aty ia kam béré nji tradhéti babit tim. Kishte déshiré gé t’a kryej nji shkollé, té arrij mé shpejté
né shkollé t'mesme, te t'ardhunat, te punésimi, te nji shkollé gé ka gené... Se babai im ka gené
minator i théngjillit. Dhe kishte déshiré gé atij, kishte disa lidhje, qé ma shpejté t’vi te puna. Natyrisht
tradhétiné e vetme gé i’a kam béré babait tim ka gené mos suksesi im né provimin pranues. | kom
térhegé dokumentet shpejté e shpejté, kam vrapuar né shkollén normae, dhe jam regjistruar né
shkollén Normale.

Né shkollén Normale kam gené njé ndér nxénésit mé té miré té ish shkollés Normale. Normalen pesé
vjecare e kam kryer pér katér vjet. Kam pasé n’brez timin Behgjet Pacollin, Jakup Krasnigin, e shumé
emra gé kané dalé nga ish normalja. Domethané né Normale ka filluar ai gufimi im, sepse té gjithé
kohén e liré e kalojsha né biblotekén e shkollés Normale.
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Bibloteka e shkollés Normale ka gené njé ndér biblotekat ma t’pasuna. Dhe gasja ime né leximin e
librit ka gené e jashtézakonshme, normé vjetore kom pasé njéqind tituj té i lexoj. Domethané
llogaritet péraférsisht tre libra e gjysé... Tri dité e gjysé nji libér. Q&€ i binte rreth njéqind tituj, ku
pérfshihen libra edhe peséqind faqge, edhe gjashtéqind faqge, po edhe libra pér fémijé, pesédhjeté fage,
tetédhjeté fage. Dhe nga ajo kohé kryeveprat botérore i kam lexuar, “Lufta dhe Pagja”, “Ana
Karenina”, “Tragjedia Amerikane”, e shumé, shumé libra té tjeré, qé pér mu ka gené udhérréfyes
shumé i madh.

Ma voné natyrisht m’u krijua mundésia qé té studioj matematikén. | kam dashté shumé shkencat
ekzakte. Edhe pér fat timin, pér t'ma shmangur t’gjithé jetén time, shpallet njé konkurs né “Rilindja”.
Shfrytézova rastin, u pranova n’puné, te veprimtaria botuese. Sepse “Rilindja” ka gené nji ndérmarrje
heterogjene. Ka pasé shtypshkronjén, gazetén, revistat e tjeré, e tjeré. Edhe né veprimtariné botuese
domethané, edhe uné kom nxéné puné né vitin 1973. Kam ndérpre menjhére studimet, sepse kisha
nevojé familja qé t’kontribuoja. Sepse jemi rrité katér vllazén, dhe katér motra. Késhtu gé kishte
nevojé krahas t’ardhunave tepér modeste té babit tim si minator gé ta ndihmoja familjen.

Mandej ngadalé-ngadalé u orientova né letérsi. Letérsi s’kishte problem sepse e njihja letérsing, e
kisha pasion leximin. Né “Rilindje” ngadalé- ngadalé ecém pérpara sepse ishin disa mundési, ta
vizitoje ¢do trevé ku kishte shqiptaré, t'i furnizoje biblotekat e shkollave, biblotekat e qyteteve. Dhe
nuk ka vend né hapésirén e ish-Jugosllavisé ku ka gené e banuar me shqiptaré, qé s’ka shkelé kémba
ime, né pérhapjen e librit né até kohé. Domethané gé nga Ulqini, e deri te Struga ose Ohri né
Magedoni.

Domethané kjo m’ka dhané njé pérvojé tepér t'madhe t’i njoh njerézit, t'i njoh kulturat, t’'i njoh
diverzitetet dhe té njoh shpirtin e popullit. Kérkesat qé kané, qofté nxenésit, qofté punuesit e
ndryshém, qofté i gjithé spektri i hapésirave urbane, dhe ndérurabne. Késhtu gé ka gené kjo pérvojé
jashtézakonisht e madhe. Shto kétu edhe pjesémarrjen népér panaire ku merrte pjesé “Rilindja” né
até boté... Si panairi i Brukselit, panariri i Frankfurtit, panairi i Bogradit, i Zgrebit, i Lublanés.

Domethané ka gené njé mundési e madhe gé té njifemi edhe njé formé tjetér té shoh se si bota ecén
me librin, se si krijon forma t’ndryshme gé libri té jeté sa ma shumé afér, sa ma shpejté. Dhe natyrisht
laroshia e botimeve, pérkthimet e ndryshme letrare. Uné kam pasé fatin e miré gé t’shkoj edhe né
Shqipéri né vitin 1979-1980, né cilésiné e dérgimit t’librave, edhe t’'marrjes t'librave, eksport-importi. E
kom paré Shqipériné e atyre viteve. Edhe natyrisht edhe kjo osht’ njé pérovjé tepér e madhe pér shkak
se kété zgjimin e ndérgjegjjés kombétare sigurisht qé ka ndikuar shumé né eksport-importin e librit
nga Shqipéria, i viteve ’70. Ka filluar diku né ’68, demonstratat e viti ’68, uné atéhere kom gené né
shkollén Normale dhe mbaj n’mend shumé miré se si kané ndodhé ato veprime.

Pastaj edhe ma voné ’81-shi gé u ndérprené t’gjitha rrugét neve me Shqipériné. Dhe e vetmja mundési
pér t’u paré me botuesit dhe me librin e botuar né Shqipéri, ishte panairi i Frankfurtit. Domethané ne e
shfrytézonim rastin qé né Frankfurt té takoheshim me kolgét tané atje dhe t’shihnim botimet e reja,
letérsiné e pérkthyer sidomos. Por edhe letérsiné origjinale qé ne si letérsi kombétare patjetér qé
duhet kultivuar dhe duhet mbéshtetur, duhet pérkrahur domethané, ka ndikuar shumé n’afirmimin e



Kosovo

saj. Edhe veprat gé dilnin menjihere né Tiranég, i kishim edhe né Kosové. Veprat madhore té Ismail
Kadaresé, Dritéro Agollit e késhtu me rradhé, mos t’pérmendi emra tjeré.

Dhe kjo ka léné njé pasuri t‘'madhe shpirtérore dhe gjithnjé kété nektar jam pérpjekur gé ta zbérthej
ose ta pérqoj tek, punén qé kom pasé si mision né pérhapjen e librit né “Rilindje”. Natyrisht erdhén
vitet shumé t’véshtira, sidomos viti ’98-"90 kur filloi apart-heidi té€ ndodhé né Kosové. Natyrisht me
mbylljen e Televizionit edhe té Rilindjes duheshin iniciativa private, atéhere gé krijonte mundési ligji.
Dhe e pata themeluar shtépiné e paré botuese shqiptare, shtépiné botuese “Buzuku”.

Aurela Kadriu: A géndrojmé edhe pak, ma detajsht po kom gef me folé me juve pér familjen e juj?
Qysh ka gené jeta né familjen e juj?

Abdullah Zeneli: Po natyrisht pérderi sa e kam kaluar njé pjesé t’jetés né fshat, kemi t’bajmé me
familje partiarkale ku, shumé antaréshe, ku jané disa breza brenda familjes. Domethané gjyshérit,
baba, axhallarét, dajét pérshembull. Edhe familje e madhe me fémijé, se thashé katér vllazén, katér
motra. Dhe natyrisht osht’ nji ploténi gjithmoné, gé je gjithmoné né lévizje, gjithmoné nji lloj zhurme
né kuptimin pozitiv t’fjalés. Dhe kjo, uné e shoh shumé t’miré kété sepse sot njeriu, me kété cka sheh,
¢ka ndodhé né té gjithé botén, ka probleme me vetminé. Né ato familje patriarkale nése ka pasé dicka
t'miré, ka gené pikérisht kjo, se si nuk ndjehej i vetumar. Ke pasé me c¢faré t’a plotésosh domethané
jetén edhe krijohen edhe divergjenca, krijohen edhe mospajtime, krijohen pérplasje.

Se mos t’harrojmé gjithmoné osht’ lufta me brezin dhe ke, rregullat joné strikte domethané, rregullat
mos t’them diktatura familjare por brenda asaj natyrisht ecje, me zhvillim... Po them pér fat t’miré né
familjen time osht’ lexuar libri, ka gené dritare e hapur zhvillimi.

Donjeté Berisha: Sa fémijé keni gené?
Abdullah Zeneli: Urdhnoni?
Donjeté Berisha: Sa fémijé keni qené?

Abdullah Zeneli: Katér vllazén, katér motra, jemi gjallé, dy... Se néna ime ka lindé dhjeté fémijé, dy
pas meje kané vdeké sepse rrethanat kané gené t'tilla dhe si duket nashta edhe ky ka gené shkaku ge
dicka nuk po shkon n’fshat. Dhe babai morri familjen dhe u shpérngulém né Prishtiné.

Ne, katér motra, katér vllezér jemi gjallé. Punojmé me c¢faré na ofrohet mundésia. Uné pothuaj se i
vetmi merrem me veprimtariné botuese. Por éshté edhe njé gja e miré, gé babai im, ndjesé pasté,
ishte vizionar i madh me ato mundési gé kishte, me ato telashe gé kishte, se si minator gé ishte ai
kishte probleme me shéndetin. Kishte mushknité théngjill, ka vuajtur shumé né pjesén e fundit té
jetés, nja 17-18 vjet ka vuajtur shumé. Po jeta osht’ e tillé.

Mirépo me até gjendje ai ka arritur gé tri motra t’i diplomojé n’fakultet, dhe po ashtu edhe nga
vllezérit, tre té diplomojmé, mé até rrogé modeste. Domethané ka gené vizionar i madh, me ato
probleme ka arritur qé té ndihmojé zhvillimin. Edhe njé gjé té tillé natyrisht nuk e kam imponuar as te
fémijét e mi, uné kam gjashté fémijé, katér djem e dy vajza.
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Jom martuar né vitin mé té véshtiré qé ka ndodhé né Kosové, né ngjarjet e 1981-shit. Edhe nga até
boté domethané erdhén n’jeté katér djem e dy vajza. Mburrem me até se fémija pa imponim kané
gjeté rrugén e tyre té ecjes pérpara. Merren me gjéra krejtésisht té librit, kulturés. Por e mira osht’ ge
dy vajzat gé i kam, jané shumé té pavarura, njéra ka kryer masterin para dy vjete né Nju Jork, tani
éshté pér doktoraté. Atje ka arritur me puné, me dije. Me njohjen perfekte té anglishtes.

Dhe me kontributin qé ka dhéné né ndérrmarjen gé ka béré veté me njé shoqgaté, ku ka ndihmuar
shumé komuntetin né Fushé Kosové. Komunitetet ju e dini si jané né Fushé Kosové. Madje éshté
nderuar dhe mé njé ¢mim organizata e saj, 0JQ-ja, né Bashkimin Europian. Madje komsionieri
europian Shtefan Fyli ia ka dorézuar personalisht né njé aktivitet krahas shogatave simotra té Malit té
Zi, té Serbis€, Magedoniség, té Shqipéris€, Kosovés.

Edhe detyra e nji prindi éshté t'ndihmojé pér aq sa mundet, por megjithaté po nisem nga fémijét e mij,
éshté nji brez i cili ka vizionin e vet, i ka mundésité e veta té zhvllimit. Kjo éshté gjé e miré. Eshté gjé e
miré sepse nga nji, nga nji jeté apo nga nji patriarkalitet si t'them, ose shoqéri konvencionale osht’
arrité qé pér njé kohé shumé t’shpejté té ecim trendeve domethané. Edhe kété e ka krijuar mundésia
domethané, pas té '99-és me ndihmén e faktorin ndérkombétar, me mundésité qé jané hapur, me
zhvillimet.

Edhe cka ndodhé, me kulmimin me pavarésiné natyrisht, kurré, jam idhétar i atyre, i atyre pérpjekjeve
gé njeri kurré nuk duhet té presé nga shteti, duhet vet té jeté, iniciativa duhet té fillojé nga vetévetja.
Edhe suksesi, qofté né fushén e botimeve, qofté né fushén familjare, qofté né fushén e angazhimit té
fémijéve, nuk osht’ nvaré nga shteti por osht’ nvaré nga iniciativa. Dhe nése ti ke njé iniciativé, ké njé
vizion, dhe mbéshteté até vision, je n’gjendje té sakrifikosh pér até vizion, sigurisht qé edhe suksesi
nuk do t€ mungo;j.

Dhe kétu e shoh une t'mirén, mbase kjo osht’ edhe nji pérvojé, nga pérvoja e familjés time, si ju
thashé, nga gjyshérit e jeta e véshtiré e babait tim... E deri te koha kur ke pérjetuar apartedin, kur
largoheshm nga puna dhe ishte e detyrushme té merreshe me digka...

Donjeté Berisha: A mundeni me na tregu ma shumé pér qeté periudhén e, domethané kur ju kané
largu prej punés edhe...

Aurela Kadriu: Kisha nejté fillimisht, m’thaté, na treguté pér babén ka gené minator, nana...

Abdullah Zeneli: Nana, nana, osht’ e cuditshme... T€ gjitha nanat joné t'mira, natyrisht, edhe, edhe
kemi respektin té jashtézakonshém. Néna ime pérderisa ka pasur dhjeté lindje ka dashur njé burré,
osht’ sakrifikuar pér até burré, ka rritur teté fémijé. Ka kontribuar g€ ata fémijé té jené té sukseshém,
edhe ka gené analfabete. Kjo osht’ cudia e saj. Ka gené njé nané vizionare, njé nané qé ka mbeshteté
fémijét e vet. Kurré s’kam dégjuar njé fjalé t’réndé nga néna, ndoj presion nga nana pér shembull.

Edhe kjo osht’ dicka shumé pozitive sepse fundi i fundit té gjitha nénat e tilla kané gené n’até kohé.
Kané pérjetuar shumé. Néna ime babain e kishe shumé t’ngritun, né kuptimin e ndérgjegjes e t’gjitha.
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Mirépo kishte edhe tjetér qé ka mbeté herét jetime. Dhe gjithmoné e plotésonte até mungesén e saj, e
plotésonte me sukseset e fémijéve, me angazhimin gé fémija té jené t’suksesshém.

Ne kemi detyrim shumé ndaj nanave. Ndoshta edhe kjo ka ndikuar gé uné ta shkruaj njé dramé pér
Nénén Terezé, por n’fakt e kam pasé model nanén time. Titulli i dramés éshté “Nana lutet pér ne”.
T’gjitha nanat luten pér fémijét e vet. Edhe une e kom marré si sinonim t’jetés, dhe punés té Nanés
Terezé njé dramé e cila... Duhet ta them m’ka mbeshteté shumé Safete Rugova. Sepse me kalimin né
amshim té Nanés Terezé né vitin 1997, né 1998, nji vjetorin jam pérpjeké qé t’béjmé dicka ma shumé
pér Nenén Terezé. Edhe lindi nevoja gé t’shkruhet nji dramé pér Nanén Terezé.

Kushtet kané gené shumé t'véshtira, do té ndalesha pak edhe né periudhén ’90-’99. Periudhé shumé e
véshtiré, shumé e véshtiré. Ne kemi pasé largime masive nga puna, njerézit iknin, shkonin jashté.
Zbrazej Kosova, domethané nji dicka krejt, krejt rrethana té reja, dhe kéto rrethana duhet té gjindet
njeriu. Ose bie fjala fillimi i bombardimeve, largimi me dhuné nga shtépité, marshi deri né Bllacé.
Kalimi nji javé né Bllacé. Nuk dinim ¢faré do té€ ndodhé, po me gjithaté ishte njé knagési se shpétuam
nga terrori. Dhe né Bllacé nji jav dité nuk dinim as ¢faré do té ndodhé fati yné.

Aurela Kadriu: Kalojmé edhe aty zotni Zeneli. Por m’u duk shumé interesant, po kom gef me géndru
ende te kjo pjesé, se m’u dok shumé interesant, tregimet e gjyshérve q€ i pérmendét, ge jeni rrité me
tregimet e gjyshve, po m’duket shumé interesant, nése mundeni me na tregu ma detajisht?

Abdullah Zeneli: Po...
Aurela Kadriu: Cfaré mbani n’mend prej kétyne...

Abdullah Zeneli: Kjo, kjo cashtja e... Populli shqiptar osht’ shumé interesant, deri sa u éshté
pamundésuar shkolla, shkrim-leximi, éshté pamundésuar disa mundési tjera g€ kané pasé shtetet pér
rreth. Mos t’harrojmé edhe urdhéresat e perandorisé Osmane gé nuk kané lejuar shkollat shqipe, edhe
nja 1912-ta gé i kaloi Kosova njé territori krejt tjetér padrektésisht. Kané ndikuar gé té krijtohet
domethané nji gjendje cuditérisht e papérballueshme, po ja populli arriné t’a tejkalojé kété.

Edhe gjithé filozofiné e jetés, gjithé, si t'them, interepretimin e ¢faré po ndodhte duke ua pérguar
gjeneratave té reja ishte pérmes filozofisé té disa gjerave qé, filozofisé té rrefimeve gé i kishim nga
gjyshérit. Dhe natyrisht, osht’ njé ndér popuijt e rrallé, populli shqiptar g€ ka arritur... Se uné, bie fjala
fillet e letérsisé botérore qé i kemi nga “Iliada” dhe “Odiseu”, uné i kam dégjuar pérmes rréfimeve
t’gjyshit. Edhe pse ai, nga babai ka gené analfabet, se nga nana thashé kishte formim shkollor, njifte
edhe filozofiné, njihte edhe shkrim-leximin. Kishte natyrisht alfabetin e atéhershém osman, jo arab po
osman. Edhe kishte biblotekén shumé t’pasur me literaturé edhe...

Mirépo ajo periudhé ishte e véshtiré, mos t’harrojmé ishte periudha e Aleksandér Rankoviqit. Edhe ai
hezitonte t’i thoshte té gjitha gjérat troc sepse nuk lejohej, dhe té shkonte koka si thojné. Uné habitem
se si kané arritur qé até periudhé tepér véshtiré té apart-heidit gé ekzistonte, gé té tejkalohej. Dhe
nepérmes rréfimeve, népérmes filozofis€, népérmes metaforave, figuracionit arrinte gé té tregonte qé
duhet punuar naté e dité, ta largonim djallin nga shtépia. Sepse nuk éshté vetém né aspektin fetar
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djalli, filozofia fetare shumé lidhet me filozofiné pragmatike. Edhe né kété drejtim ne arrinim gé
t’kapnim kéto momente.

Aurela Kadriu: Cfaré figurash letrare, ¢faré metaforash...

Abdullah Zeneli: Po si largohet djalli, si duhet luftuar djalli. Se si duhet t’pasur mencuri té largimit
t'djallit, t’keqgés. Pér ta luftuar t'’kegen, pér ta paré t’keqén. Edhe dhomethané kéto népér mes
rréfimeve dhe pérallave gé joné cuditérisht, ose i sajonin ose barteshin brez pas brezi. Edhe, edhe si
duket edhe kjo ka ndikuar gé té zhvillohet imagjinata, té drejtohem nga letérsia, té shkruaj tregime, té
shkruaj letérsi. Uné kam arrituar gé...

Aurela Kadriu: A mbani n’mend ndonjé prej atyne pérrallave?

Abdullah Zeneli: Po péralla... Pérshembull mitin e Odiseut, Ciklopit uné i kam, nga gjyshi i kam...
Domethané kam gené shtaté, si kom pasé as shtaté vjec ku i kam mésuar kéto. Njeriu me nji sy, se si
shkon natén e gjithé ato. Domethané rréfimi i Odiseut, e kam dégjuar nga gjyshi pér heré t’paré. Kur e
kam lexu “lliadén” mé voné, habitesha se si gjithé ato thérrmija té “lliadés”...

Kjo tregon njé gjé shumé interesante, se tash edhe né aspektin shkencor, tregon qé fillet ne i kem pasé
nga njé kulturé shumé e zhvilluar. Té cilén pastaj me dyndje té médha, me sulme té médha, me
pushtime té médha, me lufta t¢é médha, osht’ shkatérruar edhe... Mos t’harrojmé, ka pasé edhe
periudha té epidemiv, ka pasé periudha té térrmeteve, ka pasé periudha qé éshté shkatérruar njé
gytetérim. Edhe gjithcka e filozofisé éshté bartur gojé pas goje, gjeneraté pas gjenerate.

Késhtu qé thérrmijat e t’gjithé krijimtarisé té antikitetit, té letérsisé greko-latine, pér shembull uné
thérmiat e tyre i kam dégjuar nga rréfimet e gjyshit edhe, té dy gjyshérve domethané. Edhe, natyrisht
edhe t'odave, gé ka gené njé filozofi krejt sepse ndodhte pér raste t'ndryshme edhe nga gyteti
shkonim né fshat. Kur kishte ndonjé dasém, ndonjé rast i vecanté. Dhe ka gené ai rregulli i odés,
dégjohej njeriu i megém, rréfimet e kétij, pérvojat e kétij. Dhe ne si fémijé rrinim atje nji kand, diku pas
dere dhe ishim krenar gé na krijohej mundésia té dégjonim t’gjithé até mencuri gé shprehej...
Faktikisht ishin ato universitetet, n’até kohé, odat.

Ju e dini, Anton Cetta ka béré mbledhjen e folklorit té Drenicés, dhe po ta studiosh miré, osht’ nji
filozofi e jashtézakonshme. Me fjalét e urta, me kash-e-lashet... Pér shembull né netét kur, atéhere
s’kishte drita elektrike, nata fillonte herét, se di ta tejkalosh natén. E né errésiré tregoheshin
kash-e-lashe t’ndryshme, lojéra t’'ndryshme, rréfime t’ndryshme, domethané gjéegjeza. Ishte njé boté
gé duhej ta plotésoje vakumin dométhanég, ta plotésoje kohén. Sot me Facebook ato i kalojmé
domethané. Ti je n’gjendje krejt botén brenda pesé minutave t’a kalosh.

Atéhere jeta ka gené ma e ngadalshme. Po edhe né até ngadalsim ka pasé ploténi domethané. Ka
pasé, e plotésoje jetén me kéto rréfime, me kéto ngjarje, me kéto zhvillim t’fantazisé. Késhtu qé uné
kam pasé fatin gé t’jem n’familje gé ka gené njé zhvillim i till&, i hovshém, i madh i krijimtarisé dhe i
rréfimtarisé sé gjeniut t’popullit si thuhet. Dhe nga kjo si duket kam marré edhe frymézet qé né puné
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duhet té jesh patjetér i suksesshém dhe ta kérkosh suksesin. Ta gjurmojsh, té ecésh pas suksesit. Ose
t’bésh digka t’vleshme pér popullin ténd. Fillimisht pér familjén, pér rrethin dhe pér popullin.

Dhe natyrisht, pér shembull, mbaj n’mend nga Shkolla Normale, po edhe nga shkolla fillore, orét
letrare, hartimet e mira, rréfimet e bukura. Dhe aty e sheh kur kontrollon arsimtari dhe habitet me até
gé ke shkruar dhomethané. Edhe vjen arismtari thoté, “Kush osht’ filani kétu?” “Pse?” Thoté, “Po ke
njé hartim shumé t’miré. Ke saju do fjali t’bukra...” Po ai ishte rezultat i njé pérvojé té gjyshérve, njé
pérvoje té fshatit, njé pérvoje té qytetit, kur vija dhe shihja...

Edhe ato pérshkrimet bie fjala, kur rrénohej gjoja né emér té ndértimit té ri, rrénohej e vjetra, qé
ishte... Ishin gjéra shumé t’bukra, ishin artizanatet, Prishtina ka pasé t’jashtézakonshme né vitet €
’50-ta.

Aurela Kadriu: Né cilin vit? Né cilin vit?

Abdullah Zeneli: 1956, pérshembull. Tri, pesé vjet para se té ndértohej, pér shembull pérmendorja qé
osht’, kjo Trekandéshi qé quhet.

Aurela Kadriu: A na tregon, né fshat keni jetu né bashkési. Né Prishtiné a keni lévizé gjithé familja, né
bashkési?

Abdullah Zeneli: Natyrisht ardhja né Prishtiné fillimisht ka gené né njé dhomé me gera, ishim t'vegjél.
Uné isha domethané, uné dhe motra ime ma e madhe. Uné jam mé i madhi prej djeméve, edhe vajzat
pastaj mé voné gé lindén. Domethané isha fémija i dyté né familje. Dhe kur erdhém né Prishtiné ishte
njé dhomé e vogél, e mbaj n’mend si sot. Dikun atje mbi hekurudhé.

Dhe nja pesé-gjashté muaj kem pasé géndruar né até shtépi. Ka pasé disa probleme te giragjiu, ka
ndodhé nji vjedhje aty. Ne ishim n’fshat pér nji ceremoni, pér njé darsém ose dicka. Edhe vijné policia
né fshat, kérkojné cka ka ndodhé. Dhe uné jom lemerité si fémijé, domthané kam gené shumé i vogél
n’até kohé, pesé-gjashté vjec. Jam tmerru nga policia. Edhe sot e kam piképyetje a kané ardhé ata pér
shkak té vjedhjés q€ ka ndodhé né até shtépi, a kané ardhé pér shkak té aksionit té arméve. Sepse nuk
donin té na frikésonin prindérit pér shkak té problemeve politike gé ekzistonin né até kohé.

Dhe mos t’harrojmé, une po e pérmendi njé dicka shumé interesante, e kam theksuar edhe né fillim.
Ardhja ime né Prishtiné né até moshé, flitej shumé edhe turgisht flitej. Ajo ishte njé lloj, ishte njé lloj
zhargoni. Dhe krejt géllimi ka gqené té humbet identiteti shqgiptar, domethané kjo ka gené lojé e
pushtetit. Edhe ka pasé njé lidhje me njé familje, halla e babait tim, domethané motra e gjyshit ka
jetuar né Prishtiné até boté. Dhe djemtw ajo i kishe shumé vizionar, ishin tapet té UDB-sé&, edhe né
vitin 1962 joné larguar nga Kosova, kané shkuar né Turqi.

Edhe dej né vitin 1962 kam ditur t’komunikoj turqisht pak a shumé. Sepse m’interesonte lagjia, ¢faré
flitnin. Besa edhe na shanin neve gé vinim nga fshati, na pérbuznin nga pak. Nuk trajtoheshim si
duhet. Dhe duhet pérballuar, edhe e vetmja mundési ishte me kulturé, me lexim, me elegancé t’i
tejkalojmé ato manire gé i kishte krijuar familjet konvencionale kétu né qytetin e Prishtinés. Po nuk
shkoi shumé kohé, dhe ndérroi e téra. Shumé shpejté ndérroi.
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Aurela Kadriu: A erdhét né Prishtiné mandej si familje nukleare, vetém ju dhe prindérit?

Abdullah Zeneli: Vetém familja e thjeshté e prindérve té mij. Edhe mandej kem kalu, kem lévizé nga
njé lagje né lagje. Bie fjala deri tash jané ndérruar pesé shtépi. Edhe guditérisht vuaj nga njé mungjesé
e shokéve té fémijérisé. Sepse néqoftése i ndérron pesé lagje té ndryshme, krejt t'ndryshme, tamam e
krijon njé shogéri, kalon né lagje krejt tjetér, ajo shoqgeria mbetet...

Aurela Kadriu: Cila ishte ajo lagjia e paré...

Abdullah Zeneli: Lagjia e paré ka gené mbi hekurudhé. Kolonia e Re quhej atéheré. Ka pasé pak
shtépi atje mbi hekurudhé. Edhe...

Aurela Kadriu: Cfaré lagje ka gené kjo?

Abdullah Zeneli: Lagjia e té ardhurve, Kolonia e Re quhej. Bile, bile habiteshim quhej edhe me terma
serbisht Nova Kolonija, Kolonia e Re. Domethané ishte mbi hekurudhé atje, mbi urén qé shkohet pér
Podujevé atje. Ka pasé pak shtépi andej. Edhe pastaj te shkolla fillore “Meto Bjraktari” ka gené e treta.
Pastaj tek tregu i perimeve g€ quhet, nji périudhé nanté vjecare. Prej aty, tash ku jom...

Aurela Kadriu: Né Ulpiané?

Abdullah Zeneli: Jo. Te tregu i ri, te tregu i perimeve. Te tregu kétu, te tregu kryesor qé éshté i
Prishtinés. Te televizioni. Domethané une e mbaj n’mend até pjesé krejt ndryshe ka gené. Edhe disa
pjesé té televizionit gé joné, jo vetém te gendra e televizionit, por edhe né pjesén tjetér... E mbaj
n’mend edhe nji treg ka qené aty, nji hapésiré krejt e tregut. Ndryshe ka gené ai tregi organizuar. Po
flas gjithmoné pér vitet 1957, °58, 60 bie fjala. Edhe mandej n’até pjesé ma voné ka gené edhe stacioni
i autobuséve. Pikérisht ku osht’ ajo pjesa e tregut, mes televizionit edhe tregut. Ka gené...

Aurela Kadriu: Cilat vite ka gené stacion i autobuséve?
Abdullah Zeneli: Ka gené diku prej ’67-'68 deri dikun ’77-78, po.
Aurela Kadriu: Né cilat lagje u vendosét mandej?

Abdullah Zeneli: Mandej né Taslixhe, ku jom edhe sot. Domethané njé lagje krejt e re, Taslixhja s’ka
pasé as njé shtépi kur shkonim né shkollén Normale. Bile kishim friké té kalonim natén andej se ishte
shkretiné, s’kishte asgja te ajo pjesé.

Aurela Kadriu: A na tregon pér kété lévizje népér qytet? Ju paska ra me pérjetu...

Abdullah Zeneli: Po, po. Kjo tregon, po them mua m’ka lané pak komplekse sepse mungesa e
shokéve té fémijérisé éshté e cuditshme domethané. Po uné kété e kam plotésuar, si ju thashé ma
heret me librin. Libri éshté, mi ka plotésuar té gjitha mungesat e shogérisé, mungesat e... Sepse njeriu
ka gjithmoné mungesa, mungesa edhe materiale, ka mungesa t'ndryshme. Té mos zgjerohem né
filozofiné e njé fémiju i cili éshté pak a shumé me kérkesa. Se nuk éshté e lehté té jesh biri i njé
minatori dhe t’pérballesh me diferencat e médha, qofté té zhvillimit, ose prejardhjés, ose ku ta di uné.
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Edhe e kam plotésuar kété me librin. Me jetén e personazheve t'librit uné bashkéjetoja domethané,
edhe njihesha miré me njé personazh té Nju Jorkut, njé perzonazh té Amerikés, njé personazh té
Australisé. Me Robinson Kruzon i vetmuar atje ku ka jetuar edhe e ka plotésuar jetén domethané. Kam
lexuar até kohé shumé libra, edhe té€ udhépérshkrimeve, té avanturave, té |évizjeve népér detra.
Domethané jetén e detit e kam mésuar nga librat dhe knagesha me librat si “Ishulli i Koraleve”, ose...

Kané gené disa libra té nji udhépérshkruesi hungarez, nji Tibor Sekelj. E avanturat né Amazoni i kam
lexuar nga ai. Domethané até, até botén e Indianéve, e njerézve qé kané, domethané e fiseve
t'ndryshme gé jetojné né ato xhunglat e ndryshme e Amazonés. Domethané une si fémijé
dhjeté-dymbédhjeté vjeg i kam pérjetuar ato gjéra dhe ishte digcka e jashtézakonshme. E sheh botén
domethané shumé ma shpeijté, si sot gé jané rrjetet sociale, ne i kishim ata libra.

Ose nji titull shumé interesant, “Ku nuk ka mbérri qytetnimi” pér shembull, pikérisht i kétij Tibor
Sekeljit, nji avanturier shumé interesant. Ose “Kon-Tiki” i Thor Heyerdahl. Ai ka gené njé avanturier qé
ka béré té pamundurat népér ogeane, té shikoj a ka pasé mundési njeriu me njé anije té drurit té
shkojé nga njé kontinent né kontinentin tjetér. Domethané jané gjéra me t’cilat uné e kam plotésuar
veten me kéto aventura né moshén shumé t're. Jam ndje shumé miré, jam ndje komod. E kam plotésu
até qé mungonte, e kam plotésu mungesén e shokéve, mungesén e njé paraje qé ka déshiré njeriu ta
shohé, ose...

Pastaj edhe njé boté tjetér éshté kérkesa shumé e madhe ose déshira shumé e madhe joné qgé
t’shohim film. Atéhere béhej tollovi e madhe, kéto kinematé qé kemi pasé. Domethané, Kinema Rinia,
Kinema Vllaznimi dhe Kinema e Armatés Popullore, APJ gé quhe;j.

Aurela Kadriu: Ku kané gené kéto kinema?

Abdullah Zeneli: Kinemaja Vllaznimi ka gené te ABC-ja g€ osht’ sot. Kinema Rinia osht’ kétu pérballé
kétu {tregon me doré nga dritarja}, pérballe Qafés. Ndérsa APJ ku ishte UNMIK-u. Edhe tash m’duket e
kané rihapé. Rastésisht géllova njé dité kur pashé disa njeréz aty dhe m’erdhi miré. E mbaj n’mend
shumé miré dhe até kinema. Dhe mbaheshin nganjhéheré, na conin edhe koncerte té ndryshme
frymore, té instrumenteve... Edhe shfagje té ndryshme teatrale. E kam ndjeké edhe si fémijé teatrin. E
kam dashur shumé.

Aurela Kadriu: Cfaré filma shfageshin né até kohé...

Abdullah Zeneli: Po filma faktikisht faré, faré... Krijimet mé té€ mira dhométhané botérore vinin. N’até
kohé ka gené interesante ato aventurat e indianéve. “Vinetu” pérshembull ka gené. “Vinetu” le gé e
kem pércjellé n’film, po ka gené edhe njé adaptim teatral. Po mbaj n’mend edhe njé dicka shumé
interesante té asaj peridhe. Bie fjala kur kam kalu njé dité qytetit edhe kam pa njé reklamé, shfaget
“Tratufi” né vitin 1962, uné kom gené njémbédhjeté vje¢ atéheré. Shkoj blej biletén edhe kom shku e
kom pa shfagjen. Dhe m’ka interesu domethané “Tartufi” i Molierit, shekulli i 17, mesi i shekullit té
17... Ato floket e gjata {béné me duar gjoja se preké flokét e gjata} domethané té atyre aristokracisé
frangeze. Edhe pér mu ishte njé boté krejt e re, shumé interesante. Ndoshta éshté edhe priudha edhe
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e Beatles dhe uné kam kriju njéfar lloj adhurimi ndaj flokéve té gjata dhe nga ajo kohé uné i kam flokét
e gjata (buzegeshé).

Pjesa e Dyté

Abdullah Zeneli: Dhe ato vitet '60 gé n’fakt jané, jané vitet '61, '70 péraférsisht kjo periudhé
domethoné éshté, éshté periudha vlimet e médha, qofté té trendeve muzikore, qofté filmave. Po kam
pasé fatin e miré gé kam pa shfagje shumé té mira né teatrin e Prishtinés, edhe até brezin e aktoréve
shumé té mdhej uné i kam pa si fémijé. Katarina Josipi bie fjala ka gené e jashtzakonshme dhe e kam,
e kam ndjeké edhe Radio Prishtinén, kishte adaptime pér fémijé Radio Drama, pér fémijé ¢do té diele
ka gené né méngjes né orén teté. Edhe e dégjojsha me pasion domethoné ka qgené dicka e
jashtézakonshme. Pastaj edhe orét gazmore gé kané gené njé humor kam adhuru... jam adhurues
shumé i madh i humorit, i satirés sepse me humor dhe satiré njeriu e plotéson vetén, krijon njé
optimizém.

Aurela Kadriu: Cfare ka gené humori né até kohé? A né radio...?

Abdullah Zeneli: Po né radio, ka gené shumé interesant ora gazmore ka gené ¢do dité... Cdo té diele
ka gené né mbramje ora gazmore, Mixha Ramé gé quhet ai Fitim, Fitim [Fitim Domi]...

Aurela Kadriu: Cilat vite?

Abdullah Zeneli: Po nga viti 67, 68 derisa u mbyllé radioja, domethéné kohén kur hyné masat. Ka
gené ora gazmore, radioja ka pasé edhe pika tjera té shumta t'randésishme. Ka pasé variacione
poetike, ka pasé radio dramén, radio dramén e ka pasé néqoftése nuk gaboj ¢do té enjte ose premte.
Po éshté dhe “Variacione Poetike” njé emision, ka pasé edhe kéndimin leximin e pérralla pér fémijé, i
dégjojsha me pasion. Ka gené pér vite té téra Safete Rogova ka lexuar né ményré té mrekullueshme
ato pérallat pér fémijé ka ora teté e mbramjes, qé faktikisht i vénin né gjumé fémijét. Sikur qé ishte
trendi atéhere me filmat vizatimoré para lajmeve gé fémija i shikojné edhe bien n’gjumé.

Natyrisht dalja e televizonit bardhé e zi ishte, ishte ngjarje e jashtézakonshme. Po pérpos teatrit edhe
filmit mua mé kujtohet shumé miré né Normale kur ishim e pata lexuar “Luftén dhe Pagen” si¢ thashé
edhe ma herét. Edhe... éshté béré film “Lufta dhe Paqgja” dhe ishte tollovi e madhe pér ta paré dy
vazhdime domethané, njé realizim rus por i jashtzakonshém. Edhe faktikisht zbérthimin e asaj, katér
véllimeve té romanit e shihje né dy pjesé té filmit, dy pjesé té filmit dicka e jashtézakonshme
domethané, njé gjenialitet i té shkruarit té Tolstoy-it. Ajo hidhej né, né si t'them né ekran pér ta paré,
dicka ndér arritje mé té mira ose mrekullité mé té mira gé kam paré si nxénés i Normales né aspektin e
ekranit ka gené pikérisht Lufta dhe Pagja. Natyrisht ka pasé edhe filma tjeré po qé kané mbeté né
kujtesé sepse éshté njé, njé pérballje Napoleoni, lufta diegija e Moskés ato personazhe Natasha,
Andrei, Pierre Bezukhovi. Domethéné éshté, jané gjéra té jashtézakonshme qé mbesin né kujtesé dhe
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formojné, e sheh ku éshté bota, e krijon njé€ vizion té pérplasjeve, luftave, viktimave té topave, t’kalljes
krejt qytetit té Moskés.

Strategjisa Kutuzovit, bie fjala gjenerali rus, si e mashtron, njé, njé gjeni té luftés sic ka qgené
Napoleoni, e kshtu me rradhé. Domethané jané segmente té cilat daléngadalé e krijojné at mozaikun e
formimit té njé personaliteti ose njeriut i cili kénaget me arritjet né fushén e artit si¢ jané. Si¢ thashé
teatri, filmi, libri qé éshté né vend gendor libri. Por edhe pjesét tjera, artet figurative bie fjala, Kosova
ka pasé atéheré piktoré té jashtzakonshém si¢ ka edhe sot. Piktura duhet té avancohet sepse piktura
mundési si ndér artet e rralla, krahas muzikés kompozimit, domethéné pjeséve muzikore, ska nevojé
t’pérkthehen. Jané shumé té lehta pér té ardhé deri te receptuesi, deri te konsumuesi, domethéné te
ai qé i pérjeton i sheh népér galeri té ndryshme, pikturat nuk ka nevojé té pérkthehet ajo cka éshté
éshté, shihet vizualiteti.

Né até kohé kom pasé arsimtaré shumé t'miré né shkollén Normale né fushén e artit, njé Engjéll
Berisha qé ka gené, Kadrush Rama, Sylejman Cara domethané kané qgené té formatit té piktorve aso
kohe shumé, shumé interesant. Edhe kéto pjesét e ndryshme té artit e kané plotésuar domethané até
mozaikun si¢ thashé té kénaqésisé estektike qé duhet ta pérjetosh qofté né imagjinaté, qofté né
realitet g€ duhet ta shohésh pér ¢do dité.

Aurela Kadriu: Qysh na i kishit pérshkru ju personalisht kété pérvojén me jetu né mes té dy
realiteteve, té atij realitetit fizik edhe té atij realitetit té librave?

Abdullah Zeneli: Po kétu éshté, kétu éshté esenca e pakénaqgésisé qé ka njeriu me disa rrjedha qé
ndodhin, g€ ndodhin né jetén e tij se gjithmoné nuk shkoj vaj, gjithmoné nuk shkon miré. Ka momente
t'véshtira po ato duhet té plotésohen me kété pjesén tjetér. Domethéné sepse nganjéheré edhe né
jeté na ndodhin skena surrelae gé s’i kapé mendja e njeriut. Ndodhin momente pikéllimi, momente
t'véshtira, momente té pakénaqésisé dhe ato natyrisht njeriu duhet t’jeté, shumé, shumé pragmatik
edhe ta plotésojé jetén. Ta plotésojé jetén me shoqéri, me até gé té ofrohet, me teatrin, me filmin, me
t'gjitha. Me jetén e liré, né kuptimin me gjitha. Uné cuditérisht nuk i kom pasé deshiré kurré pushimet
edhe nuk di ¢faré éshté pushimi domethané sepse uné pushoj né fakt duke lexuar, duke punuar, duke
arritur domethéné até gjithmoné qé kam né mendje. Edhe kjo, kjo mé sjellé kénagési.

Tani jam plaké, kjo &éshté moshé e kapércyer té them, kam kaluar né pension, shoh ploté suksese té
brezit tim, shoh suksese té popullit tim. Nuk éshté mé ajo diktaturé e tmerrshme qé ka gené, qé ka
gené qofté né Ish-Jugosllavi, qofté né Shqipéri. Dhe natyrisht nuk duhet pritur nga shteti, duhet t’keté
inicativa, duhet té ecét pérpara, duhet t’keshé vizonin dhe té punosh pér até vizion. Né goftése nuk
punon pér até vizion s’ke béré asgjé, s’ke béré asgjé. Dhe kétu éshté e mira e realitetit dhe né, gjithé
diverzitetin gé ka Ballkani, kété, si t'them kulturé pérplaje té kulturave, ka vend gjithmoné pér miré,
ka vend pér ta respektuar tjetrin, pér ta dashur tjetrin. Edhe si duket edhe kjo ka ndikuar gé t’i dua
letérsité.

Lexoj pa komplekse edhe letérsi serbe, lexoj edhe letérsi té popujve pérreth, letérsi greke, turke bie
fjala. Po natyrisht gendrén e té gjitha letérsive e kom letérsiné frangeze, letérsiné anglo-amerikane pa
i shmangé edhe letérsité tjera qé jané shumé té médhaja. Bie fjala letérsia spanjolle, me Don Kishotin
éshté e pazavendésushme, éshté njé kénaqgési e madhe gé e kam lexuar si normalist bie fjala, e shumé
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e shumé letérsi tjera. Edhe letérsia ruse qé pérmenda gé né fillim, letérsi shumé e madhe se né
shekullin 19 éshté e jashtzakonshme, me Tolstoy, me Dosojevskin, Pushkinin, e adhuroj Pushkinin...

Aurela Kadriu: E paskemi njé té pérbashkét, edhe uné e du shumé Pushkinin.

Abdullah Zeneli: | jashtézakonshém, “Eugen Onjeginin” e kom pasé dhuraté si libér né vitin e paré té
shkollés Normale, éshté pérkthimi brilliant i Lasgush Poradecit, Lasargushi. Bile shkruan pérkthyes
éshté dicka e jashtézakonshme edhe domethané kjo e plotéson njeriun, njeriu duhet ta gjejé vetén,
duhet t’shoh ¢faré, ¢faré i mungon edhe ta plotésoj até mungesé.

Aurela Kadriu: A na tregoni pér shkollén fillore, né cilin vit keni filluar shkollén fillore? Edhe cka mbani
mend prej asaj periudhe?

Abdullah Zeneli: Po éshté viti 1959 domethané une kam pasé shumé afér shkollén, edhe, edhe cudi e
pata fillu shkollén njo dy javé me vonesé se kishte njé aktivitet ose kishte njé dicka né fshat atje edhe
mbas dy jave edhe ishte digcka krejt e re. Ai rrethi i ndryshém, nxanésat e ndryshém lagjeve t'ndryshme
edhe... Po une e kam pasé njé fat té cuditshém, né klasén e paré mé jané ndrru disa mésues edhe
faktikisht si mésuese té paré, e kom mésuesen e klasés sé dyté. E njoh, mbamendje kshtu kom pasé
fatin e miré qé ka gené njé mésuese e jashtzakonshme, i detyrohem shumé Bakize Brovina. |
detyrohem shumé, i ka vrejté prijet e mija pér letérsi, prijet e mija pér ta shképutur jetén fshatarekse
dhe pér t'u shéndrruar né dicka tjetér. Edhe ato finesat g€ e karakterizojné njé genie, ajo i ka vrejtur, i
detyrohem shumé, shumé arsimtares sime, mésueses sime, gé e konsideroj si mésuesén time té paré
Bakize Brovina.

Pastaj, pas asaj jané katér klasé tjera né “Elena Gjika”. Edhe atje jané, jané vrejtur prirjet qofté pér
letérsi, gqofté pér matematiké. Ka pasé mésuese, Fahrije Shitén ka gené e tmerrshme né kuptimin e
kérkesave por hallall si thuhet njé mijé heré, sepse ka arritur gé té ngulité te nxénési prirjen e njohjes
sé matematikés. Sepse matematika sot né qoftése jam i sukseshsém né veprimtariné time botuese
éshté duke ju falenderuar njohjes sé shkélgyer té€ matematikés. Dhe artet tjera ose gjuha shqipe me
Vedihate Mgiun gé e kom pasé njé arsimtare t’jashtézakonshme né gjuhén shqipe...

Aurela Kadriu: Cfaré sistemi ishte ky gé i barté katér klasé né “Meto Bajraktari”...

Abdullah Zeneli: Eh nuk ka pasé, pas katér viteve domethané nuk ka pasé shqip né “Meto Bajraktari”.
Duhej paralelja shgipe t’shkonte né “Vuk Karagjiq”, ose “Elena Gjika” sot gé osht’. Ndérsa paralelja
turke e vazhdonte té pestén-gjashtén kétu né “Meto Bajraktar”. Domethané bahej ky ndérrim. Edhe
kalimi atje ishte dicka krejt ndryshe. Une pak e kam nji handikap qé e pérmenda edhe mé herét, ajo
periudha e kryrjes t’fillores. Krejt klasa ime, pothuajse shumica shkuan né gjimnaz, uné ishaivonuar
pér shkak t'problemit gé kisha me shkollén e mesme té zanatit né Obilig, qé e tradhétova babin tim,
po ma ka falé até tradhéti. Edhe Normalen, Normalen natyrisht kom gené njé ndér nxénésit ma
t’'miré...

Aurela Kadriu: A shkove né Normale menjihere mbas fillores?
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Abdullah Zeneli: Mbas fillores, sikur n’shkollé t'mesme konkuron, provime pranuese. Edhe bile, bile
m’kujtohet ishte moment i fundit qé zura konkurimin, sepse kisha shkuar né kété shkollén e zanatit...

Aurela Kadriu: Cfaré zanati...

Abdullah Zeneli: Po ishte njé zanat, atéheré minierat, ishin fillet e termocentratit, ju duheshin zanat
té kétyre mekanikéve té ndryshém, cka po di une, me hekur me punu... Nuk éshté puné nén¢gmimi,
por uné isha i botés t’librit. Isha formuar, isha formuar me teatér, isha formuar me biblotekén, isha
formuar me t’gjitha. Edhe t’kaloja né njé profesion qé nuk m’jepte knagési ishte dicka pér mu tragjedi.

Edhe e tradhétova babain tim, gjoja nuk arrita ta kaloj provimin pranues, béra dokumentet dhe i cova
né Normale. Sepse ishte e vetmja normalja té hapun ende, domethané afati i hapur. Edhe kur hyra, po
e them ndoshta pa modesti, kur dolén temat qofté né gjuhén shqipe, qofté né matematiké, uné pas
pesé minutave i kam ¢u pérgjigjjet. Edhe arsimtarét gé na kontrollonin, gé na mbikqyrnin, mendonin
gé uné po e léshoj demonstrativisht. “Jo, i kom kry!”

Domethané nga ekstremi i moskryerjes kalova né ekstremin tjetér, pér pesé minuta edhe gjuhén
shqgipe edhe matematikén. Edhe mandej Normalja s’kishte problem, domethané ata qé m’kané pasé
n’klasé ose n’brez e dijné ¢faré kontributi kom dhané n’shkollén Normale.

Aurela Kadriu: N’cilin vit keni shku né Normale?
Abdullah Zeneli: 1967-68, viti i paré shkollor. Domethané para pesédhjeté vjetéve...
Aurela Kadriu: Ku ka gené shkolla?

Abdullah Zeneli: Normalja osht’ sot te GErmia gé shkohet atje, domethané Unversiteti Amerikan, eh
kjo pjesa tjetér. Dikur mandej u shéndrru né dicka tjetér. Edhe dikur ishte edhe gjimnazii... Nuk e di se
Si...

Aurela Kadriu: | gjuhéve.

Abdullah Zeneli: | gjuhéve, po, “Eqrem Cabej”. Pastaj u zhvendos, tash pér momentin ¢faré éshté nuk
e di, nuk e di. E di gé osht’ AUK-u ande;j.

Aurela Kadriu: Qysh e mbani n’mend?

Abdullah Zeneli: Ajo Shkolla Normale ka gené tempull i madh i dijes, né até kohé. Ka gené me
autoritet, ka pasé arsimtaré shumé t'miré, tepér t’miré. Ka qené edhe njé lloj ¢cerdhe e nacionalizmit.
Aty jané ngjizur té gjitha kuadrat, si me thanég, edhe kané, shumé e kané, personalitete ' mdhaj gé jané
formuar e kané kryer shkollén Normale né até kohé. Edhe kjo ka béré gé t’kesh pérgjegjésiné dhe
t’jesh i dobishém pér shogériné. Edhe pothuaj se pér ¢do dité vinte policia atje. E mbaj n’mend shumé
miré. Né té '68-tén pérshembull, demostratat...

Aurela Kadriu: A na tregon ma shumé pér kété pjesé?
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Abdullah Zeneli: Ajo pjesa e 27 néntorit ka gené e pabesueshme, se si u alarmu krejt kolektivi, krejt
arsimtarét, u ndal rryma. Domethané detyrimisht ne duhet t'vinim edhe t’i bashkangjitemi turmés se
demostrimit. Dhe kané béré shumé arsimtarét, ata qé kishin njé vizion gé t'na ngjiznin me ideté e
Rilindjes kombétare, me ideté patriotike. Pavarésisht se ato ku e ku familjet i kishin, pak a shumé ishin
té formuara sic thashé edhe mé herét pér frymén e Kongresit té Manastirit, ose pér t’gjitha ato.

Por ndryshe osht’ kur bashkimi ban fuqing, kur ishim... Di raste ploté kur na kané marré pérgjegjési
pse éshté rréxuar fotografia e Titos, pse éshté béré ndonjé dém tjetér...

Aurela Kadriu: A na tregon pér qato raste...

Abdullah Zeneli: Ka pasé ploté raste. Edhe pérpigeshim té zbulonim kush e ka béré, si e ka béré. Por
ka pasé njé harmoni e madhe n’mes t’nxénésve, ka gené e pamundur pér ta zbuluar kush e ka béré até
veprim. Domethané ishte faji kolektiv. Fajin kolektiv s’mund ta dénonin, késhtu qé kalonim pa pasoja.

Edhe lexonin, atéheré filluan t'vijné edhe librat nga Shqipéria, libra t'ndryshém, ishte njé letérsi e
madhe. Ishte njé rilindje, faktikisht njé rilindje kombétare pérmes atyre librave. Kalojshin doré mé
doré. Mbaj n’mend edhe leximin e librit gé atéhere ka gené best seller “Tradhétia” e Kapllan Resulit.
Ka gené njé ibér qé s’ka pasé njeri g€ se ka lexu até libér. Edhe ma voné mandej degjeneroj, e dini ju se
si kané ecuar punét, nuk po futem né kété kapitull.

Por normalja ka gené njé formim i jashtézakonshém né askpektin nacionalist. Nacionalist né kuptimin
e miré, se jo né kuptimin... | kérkimit té té drejtave gé na mungonin. Uné mbaj n’mend nji padrejtési e
madhe gqé mé éshté béré até boté né shkollé Normale. E kishim njé zavendés drejtor i cili ishte i
ngarkuar, serb ishte, ishte shumé i ngarkuar. Bile né qofté se nuk gaboj mbiemrin Kostanoviq e ka
pasé. Ai nga njé muaj para se t’vinte dita e shkollén, se shkolla quhej “Miladin Popoviq”, déshironte ta
nderonin, apo ta vlerésonin... T’i jepnin njé mirénjohje nxénésit gé ka lexuar mé se shumti libra né
bibloteké.

Edhe shkon te biblotekisti né ményre zyrtare ta kérkon listén e lexuesve mé té miré. Ai ishte i sigurté
gé éshté njé lexuese apo lexues serb. Ishte i sigurté. Kur e ka marré gé une, at€ lexuesin potencial serb
ose serbe e kaloja me nja tridhjeté libra, edhe e stopoj, nuk u dha ¢cmimi. Kété disi, m’ka mbeté né
kujtesé si padrejtési tepér e madhe gé mé éshté béré. Aty e kam pa sa, n’vend gé té reflektojé€, qofté
edhe ai zavendés drejtor serb, té reflektojé sepse tek e fundit lexuesi éshté lexues. Lexuesi s’ka
kombési, lexuesi s’ka profesion.

Se uné zakonisht ju them lexues éshté edhe presidenti, lexues éshté edhe kryeministri, lexues jané
edhe ministrat, lexues jané zyrtarét, lexues jané ushtarét, lexues jané policét... Domethané lexuesi
s’ka profesion. Edhe lexuesi duhet té vlerésohej ai qé ka lexuar libra. Nuk m’u dha ai ¢mim. Edhe

gjithmoné e kam peng, pse ndodhi ajo padrejtési e madhe. Domethané joné kéto momente gé mbesin
né kujtesé.
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Po e kam tejkaluar. E kam tejkaluar sepse duhet dyfishuar... Deri sa dikujt nuk po i vika miré qé t’lexoj,
atéhere do t’ja dyfishojmé, do ta dyfishojmé leximin. Edhe ia kom pa hajrin késaj padrejtésie {béné
thonjezat me gishta} té them n’thonjéza.

Aurela Kadriu: A ka ndiku kjo né naj far ményre me iu shty, me organizu ma shumé né luftén...

Abdullah Zeneli: Po sigurisht deri sa, deri sa, uné até padrejtési si té them e kisha nga gjyshi me té
gjitha ato pérjetime gé i ka pasé. Njé gjé éshté interesante, gjyshi im gé ka gené ushtar né, né, né
Manastir 1908-1912 ka pérjetuar Luftén e Paré Ballkanike, éshté zané rob se ka dezertu edhe i kané
barté me té burgosun e me té gjitha deri né Beograd. Edhe ka géndruar nji kohé té gjaté né Beograd.
Guditérisht vijné forcat serbe ushtarake dhe futen né Kosové dhe pjesén tjetér té popullatés kané zané
rob. Néqoftése hyni né internet e kérkoni nji marshi népér gendér té Terazijes té Beogradit né até
kohé, éshté nji fotografi qé e kané béré austriakét dhe shihet kolona e té burgosunve, anash policét, se
si i cojné népér burgje. Dhe cuditérisht gjyshi im e sheh pas disa ditéve stérgjyshin, babain e vet gé s’e
kishte paré katér vjet, edhe ai i burgosun domethané, ky i zané rob si dezertor né Luftén e Paré
Ballkanike, me gjithé até tmerr gqé ka pérjetuar si i burgosur né Kalané e Shkupit, né Nish e deri me
trena sikur kafshét qé i kané ngarkuar, madje, madje thoshte dikur rreth tridhjeté pérqind e asaj mase
njerézore kané shkuar sepse té gjithé né rrugé e sipér jané sémuré nga sémurjet ngjitése si tifoja e
zorréve, tifoja e morrit e...E tmerrshme, domethané kéto rréfime i kam nga gjyshi dhe e di se si e
ndiente ai veten kur i thoshte kéto. Domethéné neve na dukeshin si rréfime, ndérsa ai i ka pasé
pérjetime reale, i ka pasé. Edhe paramendoni...

Aurela Kadriu: Stérgjyshi pse kishte gené atje?

Abdullah Zeneli: Stérgjyshi, kétu éshté problemi...Sepse forcat serbe kur vijné né Kosové, edhe ata
pak meshkuj g€ ishin i z€né rob...

Aurela Kadriu: Né 1912-tén?

Abdullah Zeneli: 1912-tén, shumé e cuditshme. Edhe e sheh e takon fare rastésisht, ai ka gqené nji
rastési. E takon, domethané gjyshi im e takon babain e vet i cili éshté stérgjyshi im, bile edhe ai e ka
pasé€ emrin Zeneli nga e kemi edhe na mbiemrin.

Aurela Kadriu: A kishte ndodhé kjo pér shkak té ngjarjeve né Shqipéri apo...

Abdullah Zeneli: Jo, jo, jo. Luftat Ballkanike, pushtimi i Kosovés né 1912-tén, natyrisht aty ka doré
edhe faktori ndérkombétar atéboté, se ju e dini ndarja e kufijve, mandej vjen...

Aurela Kadriu: Konferenca e Londrés...

Abdullah Zeneli: Konferenca e Londrés, ato té gjitha qé kané ndodhé...Edhe e tmerrshme domethané
ma voné mas 1912-tés kur vijné kolonité, vijné serbét e paré né fshat aty, natyrisht uné s’e mbaj né
mend se uné kam lindé né ‘52-tén, po kem pasé fqinjé serbé, e tmerrshme ¢faré serbésh kané gené,
ata qé kané marré pjesé edhe né kéto masakrat qé dihen, e Prapashticés e kéto vendet...
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Aurela Kadriu: Keni pasé komshinjé serbé né fshat apo kétu?

Abdullah Zeneli: Po, né fshat, né fshat. Edhe uné kam mésuar serbishten herét. Ju thashé edhe ma
herét, uné kom dité...

Aurela Kadriu: Cka keni pérjetu prej tyne?

Abdullah Zeneli: Né fakt ata né fginjési ishin, ishin...Nuk mund té véreje qé kané tendenca, por ishin
pjesé e sistemit, pjesé e sistemit, pjesé e atij tmerri qé kemi pérjetuar. Si thuhet, “Té shkuara, té
harruara”. Eshté, ajo éshté njé periudhé shumé e cuditshme, po pérfundoi pér fat tek faktori
ndérkombétar.

Aurela Kadriu: Mé interesoi, e pérmendét gé keni pasé njé ndikim prej té ardhunve té Gjakovés kur
keni ardhé né Prishtiné. Né cilén lagje ka gené ky kompozicion?

Abdullah Zeneli: Eshté lagjja te shkolla “Meto Bajraktari”, né até lagje kom jetu uné.
Aurela Kadriu: A ka gené ky kompozicion kryesisht njeréz té adhur nga qytete té tjera?

Abdullah Zeneli: Nji lagje krejtésisht e re, e dini te shkolla domethané pérballé gafés dhe shkollés
domethané kané gené familjet mé té njohura té Gjakovés, Brovina mbiemrin gé joné, Stavileci, Rudi,
familjet tjera domethané. Edhe kam pasé shoké edhe shoge né até kohé kam pasé shoké domethané
né familjen e Flora Brovinés, e kam njohté Flora Brovinén gé né até kohé. Me nji motér té Flora
Brovinés, Flutura Brovinén e kom pasé né klasé€, me familje té tjera shumé domethané aristokratike qé
kané gené né botékuptimin e neve gé vinim nga fshati, kané gené pjesé e nomenklaturés, ose pjesé e
zhvillimit. Bija té kompozitoréve, bija té piktoréve, bija domethéné té drejtoréve té ndryshém té
emancipuar gé kané gené, edhe ka gené fat i imi gé té jem né até mjedis dhe natyrisht ajo ka ndikuar
g€ uné té marr ato vetité e mira té them edhe...mirépo jam treguar shumé i shkathét, kam ecé ma
shpejt pak, kam ecé pak ma shpejt, kam ditur té vjedh, sikur puna e bletés ta vjedh, ta merr nektarin.
Kam gené gjithmoné ambicioz kam gené.

Aurela Kadriu: Né cilin vit keni vendosé me studiu matematikén?
Abdullah Zeneli: ‘71-’72.
Aurela Kadriu: Qysh vendosét me shku né matematiké?

Abdullah Zeneli: Po e kam dité ma sé miri né shkollé Normale e kom dité matematikén. Matematikén
e kom dité késhtu...Edhe sot, matematika éshté shpétimtare se fundi i fundit ¢do gjé né univers
matematiké éshté.

Aurela Kadiu: A nuk e pérjetojshit kété si shképutje prej librave?

Abdullah Zeneli: Jo, jo, jo. Ma ka ndihmuar, pérkundrazi. Jané dy ekstreme gé i kam pérafruar, kam
njohur shkélgyeshém vizatimin teknik, dicka e pabesueshme, artet figurative, simetring, harmoniné e
kéto...Kéto joné ligje té cilat, faktikisht si né letérsi gé ka harmoni te figuracioni, te shkrimi, e njéjta gjé
éshté edhe tek shkencat, ka nji sistem, ka nji rregull. Gjithmoné njeriu i cili arrin sukses di ta
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vetédijésojé ose ndérgjegjésojé vetveten sepse din ta krijon harmoniné, néqoftése ti e krijon
harmoniné qé€ dera éshté dera, nga dera hyhet e jo nga dritarja, dritarja éshté pér té paré botén,
dritarja éshté pér dritén, dritarja éshté pér ajrin, dritarja éshté pér kété...Domethané duhet té dish
secilin objekt réndésiné ose peshén e vet, ose dedikimin pér ¢faré e ka béré njerézimi domethéné.
Edhe fati gé ne nga breza kem arritur qé né njifaré ményre t’i pérballim ose t’i gérshetojmé edhe
traditén e miré té si té them, pasurisé sé madhe té filozofisé, mendésisé sé popullit edhe me letérsiné
e pérbotshme.

Uné kam pasé fatin gé t’i shoh dhe t'i béj bashké gé té dyjat, sic kam arritur edhe shkencén edhe
letérsiné njisoj t'i dua dhe t’i pérvetésoj, poashtu edhe kéto té dyja. Shumé interesante, éshté nji libér
gé ende nuk éshté botuar, uné e kam pérkthyer té gatshme ge sa vjet “Retorik”-€n e Aristotelit, éshté
nji kryevepér gé s’e kemi ende né shqip, edhepse uné e kom té gatshme pér botim. Cdo gjé éshté e
théné, edhe cudi e madhe ato gé fliten aty uné i kam dégjuar nga rréfimet e gjyshit, domethané éshté
né néndijen e popullit toné gé dikur kem pasé universitete, dikur kem pasé zhvillim, dikur kem pasé
shkolla, dikur kem pasé pallate, dikur kem pasé jeté urbane shumé té zhvilluar.

Vjen fjala, vendlindja ime Sibovc éshté shumé afér lokalitetit shumé té njohur qé e ka Kosova,
Vendenisi pér shembull. Edhe veté kam shkuar i kam paré ku ka gené pér shembull rruga e shtruar e
atij gyteti para dy mijé vjetésh. Edhe kam shkuar né kohén kur éshté gruri ende i papjekur, ende i
gjelbért, jeshil si thuhet. Edhe né nji ané té ngjyrés sé grurit kam vérejtur ku ka gené rruga sepse i
kisha rréfimet g€, “Ka gené késhtu, jo macat kané shkuar népér mure, jo knej jo anej”, dhe éshté pjesa
shumé interesante e vegjetacionit dhe madje madije flitet edhe nga historiografia qé né até pjesé dikur
duhet té keté gené njé qytet jashtézakonisht i madh. Ende diskutohet ku ka gené gendra e Dardanisé,
a ka gené Shkupi a ka gené Pre-Justiniana qé quhet domethéné lokaliteti i Ulpianés apo ka gené né
até zonén gé éshté pjesa e Gallapit gé quhet, ajo pjesé nuk ka vend po gérrmove gé nuk gjendet dicka.
Eshté njé mister té cilin ma voné arkeologjia do ta zbulojé.

Aurela Kadriu: A ka ndonjé shenjé?

Abdullah Zeneli: Ka shumé shenja, ka shumé shenja, absolutisht. Ka pasé miniera té shumta, ka
pasé...Zona e thellé e Llapit atje né gryké éshté e jashtézakonshme, ka lokalitete qé quhet Pallaté,
éshté fshati Pollaté pér shembull, ajo éshté ndértuar sipas gjuhésisé me pallate ka gené. Ka gené
miniera e arit dhe argjendit, mendohet gé nji qytet i ashtuquajtur Kosova ka qené né grykén ku buron
Llapi pér shembull dhe uné me ato legjenda, me ato rréfime jom rrité qofté te familja ime domethané
nga ana e babit por edhe te dajét kur shkojshim né Llapashticé, Llapashticé e epérme. Ato rréfimet me
katallajté gé quheshin diva, me kéta gjigantét e me kéto, ne na dukeshin sikur rréfime por po i
analizove, po hyre né letérsi, po hyre né mitologji jané gjéra gé i njeh shkenca domethané shkenca i
njeh qytetérimi, i njeh mitologjia, té gjithé me kété boté jemi rrité dhe kjo e ka formuar domethéné até
vizionin, até si té them zgjerimin e horizontit pér ta paré botén pak mé ndryshe dhe pér ta zhvilluar
gofté profesionin apo edhe kénagésiné e leximit, bie fjala.

Aurela Kadriu: Universitetin a e keni pérfundu...A keni gené né Prishtiné apo?

Abdullah Zeneli: Uné kam pasé fatin qé té punoj me librin edhe Matematika me korrespondencé ishte
e pamundur té vazhdohet edhe kam kaluar né Letérsi. Né Letérsi s’e kam pasé asnji problem, natyrisht
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ngadalé-ngadalé kom diplomuar, diku notén mesatare tek 8,5-9 e kam pasé, po letérsiné ndoshta
éshté mungesé modestie ta them, por éshté dicka e jashtézakonshme. Uné kur kam shkuar né
provime s’e kam konsideruar veten student, e kam konsideruar veten barabarté me arsimtarét.
Pérballesha me arsimtarét, isha shumé refuzues né disa piképamje ose disa gasje. Kam gené shumé
kritik ndaj realizmit socialist, ndaj asaj letérsie tepér domethané té njéanshme, kom pasé fatin qé té
lexoj libra edhe né gjuhé tjetér, sidomos né kroatisht e né serbo-kroatisht s’kishte libér gé
s’pérkthehej derisa i frekuentoja panairet. Natyrisht ma voné edhe panairet ndérkombétare ku
népérmes frangjishtes kam arrité gé...

Aurela Kadriu: Né cilin vit fillut me studiu letérsiné?

Abdullah Zeneli: Letérsiné menihere mas shérbimit ushtarak, né 1976.
Aurela Kadriu: Ku keni gené né shérbim ushtarak?

Abdullah Zeneli: Né Leskovc. Katérmbédhjeté muaj kam gené né Leskovc.
Aurela Kadriu: Qysh ka gené?

Abdullah Zeneli: Pooo...Si ushtar. Fati gé s’mé ka zané ‘81-shi se do té ktheheshim né arkivole, si¢
ndodhi. Kam gené shumé luftétar, luftétar i cashtjes, i detyroja ta shikoj até pak televizion né shqip qé
ka gené, gé té mos mé privohej e drejta qé o’ dhané né até kohé, té mos merrem me ushtrime té
ndryshme ushtarake po ta shoh njé emision gé ishte né gjuhén shqipe, kam gené luftétar shumé i
madh i té drejtés né até kohé né Leskovc, uné habitem, po té mé zinte ‘81-ta, fati im do té ishte krejt
ndryshe.

Aurela Kadriu: Né ‘73-tén thaté qé e laté matematikén...
Abdullah Zeneli: Po mandej kam zéné puné né “Rilindje”.
Aurela Kadriu: Si ¢cka?

Abdullah Zeneli: Si referent i shitjes sé librit domethané kom gené né shitjen e librit. Edhe
ngadalé-ngadalé kam arrité né mesin e viteve ‘80, ‘84 té avancohem né shefin e shitjes sé librit, kam
njofté shumé, shumeé shitjen e kam njofté, domethané pérhapjen e librit, gjithmoné me vizionin gé njé
dité do té merrem edhe me pjesén kreative té librit. Kam shkruar, kurré s’e kam ndaluar shkrimin. Né
até kohé kam njohté penat ma té mira dhe kam gené me ta aty né “Rilindje”, Anton Pashku, Ali
Podrimja, Rifat Kukaj, Fahredin Gunga, shkrimtarét ma té miré gé ka pasé né até kohé, njohje qé né
vitin ‘78 e tutje kam pasé miqgési t& madhe me Ibrahim Rugovén bie fjala, me Rexhep Qosjen, me té
gjithé njerézit e letérsisé edhe jom brenda saj, jom brenda saj, pavarésisht gqé kurré s’mé éshté shqitur
déshira pér matematikén dhe shkencat e tjera sepse kéto e plotésojné njéra-tjetrén, e krijojné
harmoniné e pérgjithshme.

Aurela Kadriu: Qysh éshté reflektu gjendja politike né “Rilindje”?
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Abdullah Zeneli: Shumé, shumé véshtiré, shumé randé, shumé randé edhe fundi i fundit ai pushtet
pér ta shkatérruar até zhvillim g€ ishte...Se gjithé ajo gé ndodhé ‘81 e tutje ka gené ndalimi i zhvillimit
té genies shqiptare né ish-Jugosllavi. E tmerrshme ka gené. Po ge krijuar baza edhe jemi popull gé
mbijetojmé katrahurat, i mbijetojmé tragjedité.

Aurela Kadriu: Tregomé pak ma detajisht qysh e pérjetojshit...

Abdullah Zeneli: Shumé, shumé e randé ishte sepse u larguam nga lokalet e “Rilindjes”. Ne redaksia e
botimeve ka gené né katin e nanté, na largun nga kati i nanteé.

Aurela Kadriu: Né cilin vit?
Abdullah Zeneli: ‘92, 1992, ajo ka fillu né ‘90, filloi...
Aurela Kadriu: Né ‘81-tén...

Abdullah Zeneli: Né té ‘81-tén ndérprerja me Shqipériné ishte e tmerrshme, domethané me
Shqipériné u ndérpre...

Aurela Kadriu: Deri né até kohé ju shkémbejshit me Shqipériné?

Abdullah Zeneli: Po shkémbejshim botime, libra, merrnim nga Shqipéria ¢do muaj me maune libra,
shpérndanim edhe libra sidomos té letérsisé sé pérkthyer por edhe té letérsisé origjinale, romane té
ndryshme, vepra té ndryshme, po pérktimet letrare ishin té jashtézakonshme.

Aurela Kadriu: Pse ndodhi, qysh u reflektu qajo shképutja me Shgipniné mande;j...

Abdullah Zeneli: Po ajo gjoja u marré si pretekst ngjarjet qé ndodhén i kualifikuan se ato nuk filluan,
fillimisht ishin protesta té studentéve pér kushtet e véshtira e pér kéto, mirépo ajo ishte paramendim i
pushtetit gqé ta shndérronte ndryshe kété domethané qé gjoja ishin kundérrevolucionaré pér
pérmbysjen e rendit kushtetues edhe filluen edhe burgosjet e filluen ndalesat, filloi domethané
faktikisht u vu trari i bashképunimit me Shqgipériné edhe faktikisht ajo ishte nji sinjal i qarté q€ do té
pengohej zhvillimi i shqiptaréve né ish-Jugosllavi se filloi njé shpérthim i madh. Ju e dini Akademia e
Shkencave, Kosova né 1974-tén u avancua, ishte pothuajse republiké, ju pengonte, filloi zhvillimi i
madh, zhvillohej edhe né aspektin e fabrikave, industrisé e té gjitha, kishin detyrim té gjitha republikat
prej Sllovenisé e deri te Magedonia kishin detyrim gé té investonin né Kosové. Filloi Kosova ta merrte
veten pak a shumé, natyrisht shumé ngadalé né krahasim mé trendin qé éshté dashté té ecé pérpara,
po megjithaté kishte nji trend ecjeje edhe ajo nuk shihej me sy té miré edhe u morr si pretekst ‘81-ta
dhe fillun probleme shumé té médha, nja dy-tri viet kané gené shumé té randa, dy-tri vite, mandej
ngadalé-ngadalé, ngadalé-ngadalé morrém frymé disi, edhe fillun protestat, ju e dini me ‘87, ‘88, qofté
té minatoréve, qofté kur fillun ndryshimet edhe asaj pak autonomie gé kishte, edhe ajo té na merrej,
atéheré natyrisht ishte nji popull s’mund ta toleronte kété, edhe eskaloi né ato qé ndodhén.

Qe parapa nji dicka e tmerrshme pér shqiptarét e Kosovés por ishin né até kohé zhvillimet ose fryma e
organizimit shogéror gé nuk e deshi luftén né até fillim, edhe éshté dicka shumé e miré dhe pastaju
zhvendos né Bosnjé dhe Kroaci ajo gé ge parapa té ndodhte né Kosové sipas asaj ¢faré flitej, se nuk
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kam gené pjesé e si té them, asaj nomenklature, mirépo ajo gé éshté menduar gé té béhet ajo plojé né
Kosové, u zhvendos né Kroaci edhe né Bosnjé. Pastaj, natyrisht ngadalé-ngadalé ishte koha gé duhej
edhe me armé gé té realizohej ajo..

Aurela Kadriu: A na tregon kur ju largun prej punés, prej “Rilindjes”, kur u mbyll “Rilindja”.

Abdullah Zeneli: “Rilindja” faktikisht proceset fillun me ‘90-tén, domethané edhe ¢do vit vinte
véshtiré e ma véshtiré, né ‘92 e né ‘93 fillun na largun edhe prej lokaleve ose duhej té paguanim qira,
ose...domethané ishte e tmerrshme ajo.

Aurela Kadriu: Qysh funksionu mandej, a vazhdut?

Abdullah Zeneli: Po mandej dolém sikur shkollat g€ u boné bodrumet-shkolla, universitetet, edhe ne
fillum té organizohem jashta objektit té “Rilindjes” edhe mbijetum. Natyrisht né até kohé uné kam
pérdoré edhe strategjiné e shtépisé botuese “Buzuku”, gé e regjistrova, né momentin kur mbyllej
“Rilindja” uné e regjistrova né 1990 shtépiné botuese, edhe nuk e kam regjistruar né Prishtiné se nuk
ma regjistronin né Prishtiné, duhej lokali, duhej kishin do rregulla tepér strikte pér t’regjistruar ni
biznes, duhej edhe té deponoje n’banké mijete, jo sikur sot gé pa asnjé ¢indarké ti mundesh ta bésh
njé ndérmarrje. Pér fat té miré kishte njeréz shumé té miré, kam shkuar n’Gjakové, né Gjykatén
Ekonomike né Gjakové, e kam regjistruar n’Gjakové, edhe m’shérbente kjo selia n’Gjakové me
Prishtinén edhe humbja do me thané, i humbja fijet e, e do me thané pushtetit gé té€ ma ndalonte
punén, duhej, edhe né kété puné duhej shkathtési, ja kam dalé do me thané g€ té, té... nuk ishte
kumedité ndonjé mori t€ madhe triméria sa ishte dituria do me thané vizioni pér té ditur gé té...

Aurela Kadriu: Pastaj a ka vazhdu “Rilindja” me té njejtin emér?

Abdullah Zeneli: “Rilindja” ka vazhduar deri pas luftes, do me thané éshté ruejt emri, éshté ruejt
personeli €éshté ruejt e gjitha. Mas ’99 me ardhjen do me thané edhe largimin e forcave serbe filloi njé
ndryshim krejt tjetér.

Aurela Kadriu: A keni gené edhe te Bujku?

Abdullah Zeneli: E “Bujku”, domethané “Bujku” e pérdori ndalesen si gazeté e “Rilindjes”
s’pérditshme u shndérru né “Bujku” po pastaj mas luftés filloi té dalé “Rilindja” si “Rilindje” mirépo
filloi..

Aurela Kadriu: A ishit ju njerézit e njejté?

Abdullah Zeneli: Ne, te fusha e librit po, te fusha e librit po, mirépo ishte njé ndryshim krejt tjetér,
ndoshta faktori njeri ka ndikuar g€ ato apetitet, orekset e disa njerezve pér té ardhur te pushteti pér té
ardhur te ato, krijoi do probleme tjera. Nuk kam pasé kohé ma t’'merrem me kto gjana sepse nuk jané
sjellé miré, une e di ¢faré kam kontribuar qé t’ruhet ajo pasuri e librit ajo, ai emér i miré i “Rilindjes”
t’ruhet edhe deri ‘99 erdhi liria, ata e vazhduen nuk e deshen ndihmen time, atéheré n’rregull.

Aurela Kadriu: Cka ndodhi né até moment?
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Abdullah Zeneli: E vazhduan, e vazhduan por nuk shkoi shumé larg edhe u mbyll dhe edhe pse ka
gené n’kuadér té Ministrisé sé Kulturés qé u formua né 2002 e tutje, ka gené gjashté, té ardhura
personale, rroga, paguante ministria veprimtariné botuese ua ndaloi, né até gjashge nuk kam gené
uné po té isha uné nuk do ta lejoja, sepse do té pérdorja t’'gjithé mekanizmat deri né Kombet e
Bashkuara po ata qé mbetén nuk arritén té gjinden si duhet, atéheré uné vazhdova me punén time.
Kam arritur té krijoj traditén e Panairit t’Librit kah ‘99-ta, kam arritur gé t'i ndihmoj botuesit e
Shqipérisé gé s’ka qené askund, do me thané né periudhén ‘95, ‘97, ‘98 . Panairi i paré gé éshté béré
né Tirané ‘98 éshté merit€ e inciativave nga Kosova gé jané marré, jané dokumentet origjinale gé kemi
nenshkruar né Frankfurt, kem bo shumé puné rreth homogjenizimit, rreth lidhjeve té mira edhe sot
éshté ndér veprimtarité mé té mira libri, libri éshté shndérruar né industri sot, natyrisht ka konkurencé
edhe ku ka konkurencé uné e shoh pozitive se konkurenca sjell edhe cilésing, sjell cilésing, sjell edhe
fiton lexuesi tek e fundit.

Aurela Kadriu: Ku keni gené né kohén e luftés?
Abdullah Zeneli: Si refugjat né Korcé, njéqind dité.
Aurela Kadriu: N’Korgé?

Abdullah Zeneli: N’Korgé, po se nji javé Bllacé nuk dinim kur erdhi urdhri gé t’zbrasej kampi, na
ngarkun napér autobuse nuk dinim ku po shkojmé.

Aurela Kadriu: Kur keni shku né Bllacé?
Abdullah Zeneli: Né Bllacé dikun me 30-31 mars, né kété periudhé...
Aurela Kadriu: Domethané, n’cilin vit?

Abdullah Zeneli: N’99-tén de, menjéheré mas 24-shit, bombardimet né mramje katér-pesé dité
géndrum né Prishtiné erdhén pastaj forcat policore na hodhén jashté edhe ai marshi, nga..

Aurela Kadriu: Pas bombardimeve keni shku a?

Abdullah Zeneli: Pas bombardimeve, katér-pesé dité pas bombardimeve, uné nuk largohesha sikur
t’'mos ishin forcat, nji javé ishte né Bllacé dhe e tmerrshme ajo periudha e Bllacés. N’Korcé, po n’Korgé
kam pasé fatin e miré qé menihere libri mé shpétoi edhe né Korcé, lexoja nga dyqind fage n’dité ai
m’shpétoi nga, nga sepse ne i lamé té gjitha nuk e dinim ¢faré do té ndodhte, i lamé t’gjitha ¢faré
kishim béré pér gjithé jetén i lamé, mbetén edhe nuk dinim ¢faré do té ndodhé a do té kalleshin, s’e di.

Aurela Kadriu: 1két prej shpive?

Abdullah Zeneli: Po, po ishim, domethané erdhén né t’gjitha lagjet policia me ato ushtarak me
t'gjitha ato edhe..

Aurela Kadriu: A ka vazhdojke kjo kolona?
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Abdullah Zeneli: Kolona drejt te stacioni hekurudhor, aty grumbullimin na ngarkun t’nesrit né
méngjes nepér trena, nuk dinimin ku po shkonim.

Aurela Kadriu: N’cilat rrugé shkojshi?

Abdullah Zeneli: Do me thanég, rrugés zbritem nga kisha sot éshté serbe lart atje, rrugés kryesore nga
pérmendorja, te gafa rruga drejt...

Aurela Kadriu: Pérmendorja?

Abdullah Zeneli: Pérmendorja, trekandshi gé éshté ajo aty edhe drejt, e kam pa njé skené shumé
t’cuditshme te kjo ura rreth rrotullimi gé shkon nalt te Komuna e Re n’Dragodan, n’Arbéri si thuhet
edhe e kam pa njé skené makabre g€ kurré nuk mé hicet nga mendja. Ni polic, ni ushtarak serb kishte,
kishin hedhur flamurin e Shteteve t’Bashkuara té Amerikés né toké edhe ai ishte né mes té flamurit me
até armatim té tij deri né dhémbé kur e kam pa até skené kam pasé njé optimizém qé kta jané
t’cmendur edhe liria do té vijé njé dité, se t’i béhej flamurit amerikan ni, ni pérdhosje e tillé éshté e pa
tolerueshme, ajo skené nuk mé hicet nga mendja domethané, se ju e dini, ambasada, pérfagésia s’ka
gené larg e Amerikanéve e kané marr flamurin si dukej nga pérfagésia amerikane, edhe kishin hedh
njé flamur shumé i madh, shumé i madh, né mesin e flamurit ishte ai i armatosur, ai ushtaraku, a polic,
a dicka si paramilitar, a ¢faré mund t’keté gené, bile bile edhe nuk guxonim as shumé ta shikonim se
mund té largonte nga kolona edhe t’pushkatonte n’ven, e tmerrshme cfaré pérjetimi ka gené ajo.

Aurela Kadriu: A shkut knej ka qafa?

Abdullah Zeneli: Po ka gafa edhe né stacion té trenit ajo naté...

Aurela Kadriu: Ka éshté “Xhevdet Doda” tash apo drejt?

Abdullah Zeneli: Jo drejt, domethané, stacioni hekurudhor ku éshté edhe sot aty edhe...
Aurela Kadriu: A géndrut ni naté?

Abdullah Zeneli: Ni naté, deri né méngjes as gjumé s’kem bo se nuk e dinim ¢faré po ndodhé,
ndégjoheshin lart te pjesa e Arbérisé, Dragodanit, dégjoheshin do rafale me té thané té drejtén i kam
thané edhe grus kujdes po ju hedhimi fmisé se tash vijné edhe na pushkatojné, kam llogarité qé edhe
na pushkatojné, domethané asi gjendje psigike ka qené gé kam gené thjesht i pérgaditur se do té
vijné t’'na masakrojné sepse ishim né giell té hapur edhe ishin né t’gjitha anté krisma automatikésh,
rafalesh ishim né méshiré té, té, té si thuhet, té zotit. Té nesérmen erdhén trenat, si kafshté na
ngarkuné, 24 veté i kam numru kané gené me njé kupe 24, edhe nuk e di a do t’na ¢ojné nga lart pér
Serbi, a do t’'na ¢ojné pér Nishé, pér Kralevé. Né Fushé Kosové mori drejtim nga Shkupi, ishte njé
optimizém domethané pra aty ishim me fat, ni tren para nesh kishte pasé shumé tortura, fati, treni yné
nuk pati edhe pse pérjetova njé ndamje té familjes, gjysma e familjes né njé vagon tjetér se ishte e
pamundun né até zéri njerézish edhe derisa deri na zbritén né Han té Elezit nuk e dija se ¢faré ka
ndodhé as me familjen, ¢cfaré ka ndodhé me pjesén tjetér.



25

Kosovo

Aurela Kadriu: Kufinin e keni kalu né kamé?

Abdullah Zeneli: Né kamé pastaj népérmjes binaréve té hekurudhés kalum né pjesén e Bllacés, ajo
pjesa fushore gé ka gené, domethané si ta them, toka e askujt qé thuhet né mes dy kufijéve edhe niji
javé dité uné kam pa skena, kané gené edhe dy-tre gind mijé njeréz.

Aurela Kadriu: Qysh u bashkut me familjen mandej?

Abdullah Zeneli: Po né até zbritjen gé, gé na zbriten nga treni pastaj u gjetém kishin gené me ni
vagon tjetér edhe kur zbritén pastaj kur erdhén né até hapésiré natyrisht kaluam naten e paré nuk e
dinim ¢faré do té ndodh, nji naté, e nji naté binte shi, bénte nji ftohté, nji dimér, tmerrshem, dimér
s’ka gené se pranvera veg kish ardhé ishte 29, 30 me 1 prill mandej kaloj do me thané, dikun me 6 prill
kem shku né Korg¢é po filloi té nxehet koha, té€ mos vinte urdhéri té mos Ishohej Bllaca aty plaste
kolera, smundjet e randa, sepse filloj té nxehet koha mbeturina njerézit kishin si ajo mizori e njerézve,
dy gind mijé njeréz tash paramendoje ¢faré mbeturina e ¢faré ndodhén né até kamp, i kam pérshkruar
kto e kam librin “Toka Shqiptare” qé kam shkruar sa kam gené né Korcé éshté botuar né vazhdime
nuk e kam dité gé do té béhet libér. Cdo javé pérshtypjet e mija qofté té Bllacés, qofté té jetés né
Korcé, qofté té riminishenca té jetés sé pérparshme i shkruaja dhe botoheshin né nji gazeté lokale né
Siti n’Pogradec, edhe géndruam 100 dité, ajo botuesja Afroviti Kusho mé kérkoi edhe disa vazhdime
t'i leja se pastaj ndodhi fati qé hyné Forcat e NATO-s né Kosové edhe u kthyen té gjithé me aeroplan,
me helikopter té Natos nga Korca né Kukés na kané sjell..

Aurela Kadriu: Pse?

Abdullah Zeneli: Po ishin Forcat e NATO-s me helikopter, ata me helikopter na kané sjell, ata
helikopterét e mdhoj 26 veté i kam numéruar kem gené né bord té helikopterit do me thané mbetém,
ne, dy familjet e fundit edhe prej Korcés bile éshté ajo pjesa e Drenovés ku ka origjininén, vendlindjen
Aleksandér Stavre Drenova gé éshté shkruesi i Himnit Kombétar Shqiptar mandej éshté Boboshtica
ishte afér Korca, uné, né njé far ményre éshté djepi i kulturés shqiptare n’Korcé edhe uné jam
inkuadruar shumé né rrjedhat e kulturés sé Kor¢és menjéheré do me thané edhe pjesén e
shkrimtaréve té teatrit, muzikés t’gjitha edhe habiteshin se si ne e njihnim até mentalitet, até filozofi,
até zhvillim. Korga éshté ndér qytetet gé ka tradité mllagé kulturore. Shkova e vizitova shkollén e paré
t'vashave, shkollen e paré ge u hap abc-ja ajo muzeu, shkolla e paré e Pandeli Sotirit g€ u hap pastaj
s’kishte vend gé s’kishe monument Korga edhe n’até tragjedi n’até véshtirési qé kishim si refugjat
kishte dicka pozitive do me thané me e plotésu jetén né ato rrethana edhe doli libri “Toka Shqiptare”
éshté shkruar dhe éshté botuar né vazhdime pastaj botuesja i mbledhi ato té gjitha edhe u bo libér,
njé libri g€ lidhen faktikisht jané pérjetimet e mia, qofté né Korcé, qofté sareminishenca, té jetés sé
mahershme té, té pérfshira né até libér, e kshtu.

Aurela Kadriu: Ku keni géndru né Korgé, a keni géndru te naj familje?

Abdullah Zeneli: U tregu ni familje vullnetare, na e dha hapésirén kishte gené njé banesé bosh sepse
pronari i saj jetonte né Greqi, punonte, dhe banesa ka gené njé dhoméshe dhe kuzhinég, njé dhomé
dhe kuzhiné dhe e gjithé familja, kisha edhe nanén atéheré gjallé, edhe kem jetu aty domethané
njégind dité, pastaj kur hyn forcat nana me motrén edhe me djalé timin erdhén menjéheré ndérsa uné
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kisha njé angazhim se pérpigesha té realizoja dramén pér Nanén Terezé se ishte program, nuk pata
fat atéheré u kthym ishte urdhér qé té ktheheshim edhe ndodhi kjo e helikopterve.

Aurela Kadriu: Kur u kthyt?
Abdullah Zeneli: Diku te pesé-gjashtémbédhjeté korriku.
Aurela Kadriu: E qysh e gjetét...

Abdullah Zeneli: Pér fat, kishte pasé disa damtime por jo né masén qé kam pasé friké, démtime
vjedhje té kompjuteréve, ndonjé printer ose ndonjé dicka po pér fat substanca e librit, pasuria ime ma
e madhe, bibloteka ishte rujt. Uné kam pérdor pak njé mjeshtri, kam hedh librat né toké nga vitrinat
gé t’krijohet pérshtypja nése vjen naj kontrollé t’krijohet pérshtypja qé paska gené dikush para nesh
dhe genkan libra t’paréndésishem, domethané i kam hedhé né toké, t’gjithé librat, dikund mbi 10 mijé
tituj kané gené té, té bibliotekés personale po flas jo botimeve gé kam pasé diku tjetér. Ka gené njé
lloj si garazhé, si, s’lente pérshtypje qé€ ka libra aty gé té mos krijohej dicka do me thané meniheré dhe
ka kalu aty si pavrejtshém, mjeshtria éshté t’'i kamuflosh gjérat. Ju e dini edhe tanksat kamuflohen me
do gjethe me do degza gé t'mos shihet qé éshté tanks do me thané ka edhe ¢do duhet ta fusésh edhe
artin se arti luftarak éshté shumé interesant éshté art né veti, filozofi né veti edhe njeriu duke lexuar
mson.

Aurela Kadriu: Qysh ka vazhdu jeta e juj mbas luftés?

Abdullah Zeneli: Po mas ishte né fakt, ishte shumé e véshtiré, duhej kredi, erdhén bankat e para
m’kujtohet kredia e paré e pata marr pas njé periudhe shumé t’shkurté e organizum panairin e paré
erdhén librat nga Shqipéria u hap tregu u krijun mundésité. Qéllimi ka gené té ndihmohen botuesit
pavarésisht gqé zhvillimi ka edhe disa probleme, ka edhe konkurencén dikush ecé ma shpejt pérdor,
pérdor brrylet, i pérdor disa mundési tjera dhe uné s’kam pasé ambicie kshtu si thuhet t’ja za dikujt
diellin, kam punu ngadalé-ngadalé me kredi, ambiciet e mia kané gené té ruj substancén, té eci, njé
zhvillim i ngadalshém por i miré edhe ja kam dalé.

Aurela Kadriu: Cfaré libra keni botu deri tash? Q€ jeni autor vet.

Abdullah Zeneli: Po kam dikun rreth 6 libra té botuar, i kam nja 7-8 doré shkrime qofté tregime,
romane, drama gé presin ditén e botimit, pér poezi kam me siguri tre-katér libra, jam shumé aktiv
edhe né Facebook |éshoj shpesh poezi késhtu e kam. Poezia éshté njé shprehje, njé lirim, njé shfryrje e
emocioneve, shfryrje e ngarkesave gé ka njeriu né jetén e pérditshme dhe éshté kénaqgési, arti éshté
dicka, arti ta plotéson jetén dhe uné jam plot tash sidomos tash gé kam dal edhe né pension jetoj me
krijimtariné, jetoj me letérsing, jetoj me librin kulturén zhvillimet, n’fushén e artit ka ecé shumé
pérpara sidomos né fushén e librit bota shqiptare. Po si shtépi botuese kam arritur té botoj deri tash
njo 700 tituj qé éshté shumé e réndésishme natyrisht, pothuajse éshté financimi personal edhe
pérpigem té ndihmoj shumé té rinjté. Tendenca ose géllimi im éshté té ndihmoj té rinjté, duke e dité
¢faré kam pérjetuar dhe duke mos pasur ndonjéheré as, as idené pér rrugédalje se ndonjéheré té
ngushtohet hapésira e veprimit. Kam déshiré shumé gé té rinjté t’i mbéshtes edhe besoj gé ja kam
dalé éshté, e din ata gé i kam mbéshteté. Autoréve nuk ju marr para kurré pér botim, pérpigem gé me
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até dijen time ta pérkryej ¢do botim gé dal po kujtoj gé ja kam dalé edhe né fushén e pérkthimeve
sepse uné botoj librat ma t’miré g€ jané trend i botés i botoj shumé shpejt, i botoj shqip.

Aurela Kadriu: A i perktheni vet?

Abdullah Zeneli: Jo, kam perkthyes, nuk kam kohé. Nga frangjishtja do té mund té pérktheja po nuk,
domethané, ma merr kohén, uné duhet té€ merrem me vizionin, me planin, me organizimin edhe tash
llogarite bie fjala katér vitet e fundit romanet mé té mira té letérsisé franceze g€ jané vlerésuar me
¢mimin Goncourt gé éshté nobeli i Francés e kam marr té drejtén e botimit dhe i kam botuar uné si
shtépi botuese ose nobelet e fundit kto katér-pesé vitet e fundit me Padje Podjamo me Svetlana
Aleksievig edhe shumé té tjeré. Do me thané i kapi trendet edhe romanet e tjera gé jané shumé trend
né boté po them né fushén e letéresisé sepse jetoj me arrtitjet e letérsis€, pér mu éshté njé disfaksion
shumé i madh gé kam respektin shumé t'madh nga shtépité botuese me renome t’botés sidomos me
t’Francés dhe Parisit me Gallimardi...La Marjon botues tjeré do me thané Akcyd, me Akcyd kam njé
raport shumé té miré kam botuar dy autoré ma t’njohur gé jané sot pér sot né Francé, éshté Matjas
Enar edhe fituesi i Goncourt té vjetém Metrik Vujar qé kam raporte shumé té mira por qé éshté
interesant momenti kur vitin e kalun fitoi né zgjedhje Emanuel Makron e bani minister té kulturés e
emeértoi botuesin e Akcyd edhe do me thané ishte vizioni i tij. Uné pata rastin ta kem shok nga afér né
ceremoniné e hapjes té panairit té Frankfurtit ku ishte mysafire e panairit, Franca, edhe né
ceremoniné e hapjes ishte Emanuel Makron dhe Angela Merkel ishte njé kénagési e madhe gé kishe
ftesén nga organizatori qé t’jesh pjesé e atij evenementi, e atij aktiviteti éshté kénaqési pér vetén se
kam kontribuar dicka né fushén e librit qé organizatori té fton té jesh pjesé e atij aktiviteti ose bie fjala
Salon De Livre gé u mbajt para njé muaji né Paris takova se kisha larg as presidentin Makron por né njé
nga ditét shfrytézova rastin gé té nénshkruante librin Kryeministri i Frances Eduard Filip. Mora té
drejtén e botimit, libri éshté i gatshém pér panairin e ardhshém t’Prishtinés pas nja dy javé ditésh
t’jeté i gatshém libri, kta e ka lexuesi yné dhe éshté titull shumé interesant, njerézit qé€ e lexojné do me
thané kapen me fenomene e lexueshmerisé gé neve kemi nevojé shumé qé ta afirmojné edhe ta
ndikojné né shprehiné e leximit sepse arsimi yné, familja joné, mjedisi yné&, shoqgéria joné duhet té béjé
té pamundur gé t’krijoj, t’kultivoj shprehiné e leximit, né qoftése kem arrit sepse t’gjitha ato qé kam
arrit uné vet ai fmija i fshatit gé ka ardhé 4 vjeg né Prishting, kam arrit dicka, nése kam arritur duke iu
falendéru leximit.

Aurela Kadriu: Nése nuk keni asgjé me shtu z.Zeneli, faleminderit shumé pér intervistén.

Abdullah Zeneli: Faleminderit prej jush ishte njé kénaqgési u mundova ta shpalos ashtu né vija té
trasha ashtu si¢ thuhet njé jeté me librin dhe do té€ isha falenderues nése kam arrit té them digka.
Faleminderit shumé.



